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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. 21;017[' Prot. Tirang, mé 30 . 0 £. 2025

URDHER

Nr. 288 , daté 30,06 202.5

PER
MIRATIMIN E STATUTIT T UNIVERSITETIT EUROPIAN TE TIRANIS

N& mbéshtetje t& nenit 102, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisg, té nenit 33, t& ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n@
Republikén e Shqipérisé” dhe té urdhrit nr. 113, daté 26.03.2024, t& Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave t& Zévendésministrit t& Arsimit
dhe Sportit znj. Ana Kapaj” t& ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e statutit t& Universitetit Europian t& Tiranés, sipas propozimeve t& vendimit
nr. 1/1, daté 19.05.2025 t& Bordit t& Administrimit dhe vendimit nr. 2/1, daté
21.05.2025, t& Senatit Akademik, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri, 36 (tridhjeté e
gjashtg) fage.

2. Te gjitha rregulloret dhe aktet e tjera t& Universitetit Europian t& Tiranés, t& miratohen
n€ zbatim t€ statutit dhe kuadrit ligjor n& fugi.

3. Statuti i Universitetit Europian t& Tiranés miratuar me urdhrin nr. 90, daté 28.2.2017 t&
ministrit t& Arsimit dhe Sportit, shfuqizohet.

4. Ngarkohet pér zbatimin e k&tij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
¢ Zhvillimit t& Arsimit t& Larté¢ dhe Kérkimit Shkencor, Drejtoria e Pérgjithshme
Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin né Ministringé e Arsimit dhe Sportit dhe
Universiteti i Europian i Tiranés.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESMINISTRI

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirang.
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STATUTI | UNIVERSITETIT EUROPIAN | TIRANES

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHVE

Neni 1

Baza ligjore

1. Universiteti Europian i Tiranés, i quajtur kétu e né vazhdim duke pérdorur akronimin “UET", e
ushtron akfivitefin bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, "Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé",

2. UET éshté krijuar me VKM Nr. 636, daté 20.09.2008 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e Shkollgs sé
Larté Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés". Me VKM Nr, 657, daté 28.09.2011,
emértimi | institucionit &shté ndryshuar nga “Shkolla e Larté Universitare Jopublike Universiteti
Eurapian i Tiranés" né “Universiteti Europian i Tiranés", Njésité kryesore t& UET u riorganizuan né
perputhje me Urdhrat e ministrit Nr. 526-528, daté 04.09.2018 dhe struktura organizative u plotésua
me dy njési té reja kryesore bazuar né Urdhrat e ministrit Nr. 529 dhe 530, daté 04.09.2018.

3. UET &shté akredituar pér heré t& paré si institucion i arsimit (& larté, me Urdhér t& Ministrit té
Arsimit dhe Shkencés Nr. 246, daté 24.07.2009 dhe i &shté nénshtruar proceseve té akreditimit
periodik institucional dhe té programeve 8 studimit, né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit né
fugi,

4. UET &shté né pronési t& shoqérisé tregtare *UET" SHPK, e cila ka fituar personalitet juridik me
vendimin Nr. 36117, daté 07.07.2008, t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané.

Neni 2

Qéllimi

Ky statut pércakton: organizimin, strukturat pérbérése t€ fij, veprimtarité e autoriteteve dhe organeve
drejtuese, zgjedhjen apo emérimin e tyre, nivelet e delegimit t& kompetencave nga autoritetet drejtuese
dhe administrative, periudhat e kryerjes sé vierésimit t& brendshém t strukturave ose programeve &
studimit, detyrat dhe t& drejtat e personelit akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe t&
studentéve, si dhe géshtje 1€ tjera qé rreguliojné veprimtaring e institucionit,

Neni 3

Ushtrimi i veprimtarisé

UET ushtron veprimtariné e tij, né adresén: Ruga “Xhanfize Keko", Nd. 56, Kompleksi Xhura, Tirang,
Shqipéri, si dhe né adresat ku mund t& zhvendoset né t& ardhmen, & deklaruara zyrtarisht prané

ministrisé pérgjegjése pér arsimin, e cila verifikon dhe certifikon kapacitetet infrastrukturore, né
pérputhje me legjislacionin né fug.

Neni 4
Veprimtaria
1. UET éshté njé institucion jo publik i arsimit & larté qé kryen veprimtari mésimore e kérkimore, ai

ndérthur, né ményré t integruar dhe né pérputhie me planet mésimore, mésimdhénien me
kérkimin shkencor, t& organizuar ose t& pavarur,

2. UET e kryen kété veprimtari né pérputhje dhe né zbatim t8 ligjit nr. ‘@I Wi daté- 22,07, 0’(5‘;‘:%{
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & larttina ep bffkén e S’hqip’e‘ﬁs%‘ ,l
si dhe akteve té tjera nénligjore né zbatim té tij. : g Cnian |
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UET, né kuadér t& veprimtarive 1& Shoqérisé "UET" SHPK, kryen edhe aktivitet té& pavarur
ekonomik, qé rregullohet nga legjislacioni né fugi,

Veprimtaria akademike e UET ushtrohet né zbatim té legjislacionit né fuqi dhe té kétij Statuti, né
pavarési relative me statutin e Shogérisé “UET" SHPK.

UET, me qéllimin zhvillimin e kontributit né arsimin e larté dhe kérkimin shkencor mund t€ krijojé
dhe organizata jofitimprurése.

Neni 5
Vizioni, Misioni dhe Vlerat

1,

Vizioni i UET &shté té jeté lider i arsimit t& larté né Shqipéri, me ndikim t& dukshém né fushén e
edukimit, shkencés, inovacionit dhe ndryshimeve té sotme shogérore, i afté pér t'u pérsosur
vazhdimisht dhe pérshtatur me dinamikén e ndryshimeve té shpejta té zhvillimit ekonomik dhe
social té shogérisé shqiptare dhe pértej saj, népérmjet bashképunimit t& ngushté me parineré
lokalé dhe ndérkombétare pér zhvillimin e dijes, shkencés dhe teknologjisé, pér pérmirésimin e
cilésise sé jetés sé qytetaréve dhe zhvillimin e géndrueshém té sé mirés sé pérbashkeét.

Misioni i UET, qé prej themelimit t& tij, &shté & ofrojé njé pol alternativ né sektorin e arsimit té larté
shqiptar, edukim cilésor t& mbéshtetur né praktikat mé t& mira, bashkékohore té mésimdhénies,
kerkimit shkencor dhe inovacionit, me qéllim aftésimin e studentéve té tij me {é gjitha kompetencat
e nevojshme qé kérkon dinamika e tregut & punés, té cilét do té jené profesionisté dhe drejtues té
sé ardhmes, me impakt né zhvillimet ekonomike dhe shogérore, UET udhéhiget nga standardet
europiane 18 cilésisé, nxit integrimin e dijes teorike me zbatimin praktik t& saj, kérkimin shkencor
aplikativ, ndérkombétarizimin, dhe pérfshirjen aktive & studentéve né procesin e mésimdhénies
(student-centred learning), vendimmarrjes dhe projektet kérkimore.

Vierat: Inkurajimi i kuriozitetit shkencor, respekti ndaj dinjitetit t& njeriut dhe diversitetit kulturor,
mendimi kritik, inovacioni, si dhe pérfshirja e studentéve né procesin e geverisjes sé universitetit.
Objektivat strategjike té UET pér realizimin e vizionit dhe misionit t& tij, pércaktohen né Planin
Strategjik t& zhvillimit t& institucionit, i cili si rregull hartohet me kohézgjatje 5 vjegare, dhe miratohet
nga Senali Akademik,

Neni 6
Parimet bazé

1. UET ésht8 institucion jopublik i arsimit & larté, laik dhe me karakter jopolitik.

2. UET gézon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe pér pérzgjedhjen e personelit né
perputhje me Kartén e Bolonjés dhe Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé".

3. UET udhéhiget né ushtrimin e veprimtarisé sé tij edhe nga parimet e lirisé sé& veprimtarisé
ekonomike, ligjshmérisé, drejtésisé dhe paanésisé, lirisé sé mendimit dhe té shprehjes,
meritokracisé dhe transparencés, mosdiskriminimit dhe barazisé, 1& informimit dhe t& mbrojtjes té
dhénave personale dhe & konfidencialitetit.

Neni 7

Té drejtat e UET

Né zbalim té autonomisé universitare dhe lirisé akademike UET ka t& drejté:
1

Té zgjedné lirisht programet e studimet q& do té ofrojé né institucion pérkundrejt plotésimit té
standardeve akademike respektive; t& miratojé plane, programe mésimore dhe t& kérkimit
shkencor, tekste né pérdorim té studentéve té tij, si dhe literaturén pérkatése; t& pércaktojé, nése e

vieréson & arsyeshme, kritere t& veanta pér ¢do program studimi, si kus -1_ gCpranimin e

Loy
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studentéve né to, pér ¢do vit akademik; t& pércaktojé procedurat dhe kriteret pér dhénien e bursave
té studimit.

Té zgjedné lirisht strukturén organizative & UET, autoritetet dhe organet e veta drejluese sipas
legjislacionit né fuqi dhe kétij Statuti; t& pérzgjedhé né ményré té pavarur personelin akademik,
personelin ndihmés akademik dhe personelin administrativ; & caktojé numrin, kriteret dhe
procedurat e pérzgjedhjes sé tyre né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit né fugi, ketij Statuti
dhe akteve rregullatore.

Té pércakiojé fushat e kérkimit shkencor dhe & zhvillojé programin e tij me orientim té gjeré
evropian dhe ndérkombétar:

Té krijojé lidhje bashképunimi me struktura té institucionit t& arsimit té larté (té ngjashme ose &
péraférta) ose t& kérkimit shkencor brenda ose jashté vendit qé ushtrojné veprimtariné né fushén e
arsimit 1€ larté; t& anétarésohet né shoqata e organizata kombétare dhe ndérkombétare & arsimit
té larté publik ose jo publik;

Té ofrojé shérbime né fushat gé kané lidhje me zbatimin praktik t& mésimdhénies dhe t& kérkimit
shkencor, né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe kété Statut:

Té pranojé donacione nga fondacione vendase e & huaja qé ndihmojné zhvillimin e Arsimit té
Larté;

Té pérdoré pasurité e paluajtshme dhe t& luajtshme, si dhe asetet e tiera qé ka né pronési ose né
posedim pér qéllime té arsimimit, ose qé lidhen me té:

Té zotérojé cdo lloj pasurie tietér sipas legjislacionit né fugi.

Neni 8
Paprekshméria/lmuniteti

;

Té gjitha mjediset e UET gézojné paprekshméring qé Ligji Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé",
u garanton institucioneve 1é arsimit té |arté.

Ndérhyrja e organeve té rendit publik né mjediset akademike 18 UET béhet vetém né rastet e
parashikuara nga legjislacioni né fugi, né rastet e nevojés ekstreme dhe me kérkesén dhe/ose lejen
e Rektorit ose {€ personave t& autorizuar nga ai.

Vetém né rastet e kryerjes sé njé krimi flagrant dhe né rastet e njé fatkeqésie natyrore, organet e
rendit publik ndérhyjné edhe pa lejen e Rektorit.

Neni 9
Detyrimet e UET

1.

D o

Té zhvillojé procesin mésimor si dhe até kérkimor e shkencor sipas standardeve ESG dhe atyre 1&
pércaktuara nga Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe né pérputhje me normat dhe praktikat
bashkékohore té vendeve qé béjné pjesé né Organizatén pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim
(OECD);

Té respektojé angazhimet e ndérmarra prej tij gé burojné nga konftratat me studentét dhe
personelin;

Té raportojé né Ministriné pérgjegjése pér arsimin pér veprimtaring e tij mésimore-shkencore sipas
parashikimeve ligjore;

T'u nénshtrohet viersimit dhe akreditimit periodik té programeve té studimit dhe atij institucional;
Té béjé publike programet e studimit gé ofron sipas niveleve;

Té béjé t& njohur publikisht raportet e vierésimit t brendshém dhe t& jashtém té cilésisé, si dhe
nése programet e studimit q& ai ofron jané t& akredituara né respektim t& afateve kohore 18

percaktuara nga Ligji i Arsimit t& Lartg; - ,a/ —
JU I FroRla
1 r‘ggé;g, 5 e
gl LS
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7. Té paraqesé prané ministrisé pérgjegjése pér arsimin ¢do fillim viti akademik gjendjen financiare té
institucionit, pérbérjen e stafit akademik, si dhe tarifat € shkollimit pér vitin né vazhdim, pér secilin
program studimi, konform legjislacionit ne fugi.

Neni 10

Sigurimi i brendshém dhe i jashtém i cilésisé

1. UET harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém & cilésisé. Sigurimi i brendshém i
cllésisé eshté vlerésimi dhe garantimi i cilésisé s& ushtrimit t& veprimtarisé akademike,
administrative dhe financiare t& UET. Sigurimi i Brendshém i Cilésisé realizohet nga veté
institucioni népérmiet;

a) Strukturave hierarkike organizative (organet dhe autoritetet drejtuese) t&é UET, & cilat
planifikojn€, organizojné dhe garantojné zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave pér
realizimin e vizionit té tij.

b) Njésisé sé sigurimit t& brendshém té cilésisé, e cila vleréson periodikisht rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore té& Universitetit dhe harton Raportet
pérkatése té Vlerésimit té Brendshém. Kéto raporte diskutohen né té gjitha njésité e UET, me
synim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né kryerien e kétyre veprimtarive né 18
ardhmen.

2. Né kuadeér t& sigurimit t& jashtém t& cilésisé, UET i nénshtrohet vierésimit periodik dhe vlerésimit
krahasues institucional dhe t& programeve té studimit né pérputhje me legjislacionin né fugi,

Neni 11

Pérfaqésimi juridik

1. UET pérfagésohet sipas rastit nga Rektori dhefose Administratori i UET.

2. Rektori éshté pérgjegjés dhe pérfagéson UET pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare.

3. Administratori i UET &shté pérgjegjés dhe pérfagéson UET pér veprimtariné ekonomike,
administrative dhe financiare té institucionit.

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE E UET

Neni 12
Njésité pérbérése
1. UET pérbéhet nga njési: kryesore, bazé, ndihmése-akademike dhe njési administrative.

2. Njésité kryesore, bazé dhe ato ndihmése-akademike krijohen pas miratimit t& tyre né Senatin
Akademik dhe Bordin e Administrimit,

3. Né UET, né té ardhmen, mund t& krijohen edhe njési & fiera kryesore, bazé ose ndihmése-

akademike, té cilat do t& organizohen sipas parimeve & strukturés pérkatése, té shprehura né kété
statut, si dhe akteve ligjore e nénligjore né fug.

Neni 13

Njésité kryesore

1. Njési kryesore jané fakultetet si dhe institutet kérkimore -shkencore.

2. Fakulteti &shté njési kryesore, qé bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor né fusha té
péraférta ose 18 ndérthurura. Fakulteti ofron programe € studimeve té cikleve & ndryshme, né

pérfundim 1€ té cilave pérfitohet diplomé. Fakulteti miraton paraprakisht krileret-e-pranimit=té= —!'
2.(_;{: j' AN { }
| i 'J:l{lll “r - 3V
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studentéve pér secilin program studimi, bazuar né propozimet e njésive bazé, né pérputhje me
pércaktimet e Ligjit Nr. 80/2015,

UET pérbéhet nga jo mé pak se 3 njési kryesore. Shih Aneksin Nr. 1.

Neni 14
Njésité bazé

1. Njési bazé jané departamentet dhe qendrat kérkimore - shkencore.

2. Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore té
fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat mésimore respektive, Ai
éshté pérgjegjés pér programet e studimit qé ofron.

a) Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtariné
e mésimdhénies dhe até kérkimore- shkencore.

b) Departamenti ka né pérbérje té tij t& paktén shtaté anétars, & punésuar me kohé té ploté, si
personel akademik, nga té cilét té paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké.

¢) Rregulla t& tiera pér strukturén dhe funksionimin e departamentit pércaktohen né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015, kété statut dhe rregulloret e UET.

3. Qendra kérkimore - shkencore &shté njési bazé qé kryen veprimtari kérkimore-shkencore dhe
zhvillimi.

a) Ajo ka né pérbérje 1é saj té paktén shtaté anétaré, t& punésuar me kohé té ploté, si personel
akademik, nga té cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké.

b) Ményra e organizimit dhe funksionimit t& qendrave kérkimore - shkencore si dhe detyra té fjera
té tyre pércaktohen né rregulloren pérkatése, pjesé e akleve rregullatore té UET,

¢) Qendra mund t€ mbéshteté realizimin e programeve té studimeve “Master i Shkencave” dhe
“Doktoraté”, té ofruara nga departamentet e fakultetit pérkatés ose departamente té fakulteteve
té tjera.

d) Struktura e qendrés, pérbérja, funksionimi dhe drejtimi i saj pércaktohen né statutin dhe né
aktet e tiera té UET,

e) Kur gendra nuk pérmbush standardet e njésisé bazé, ajo nuk llogaritet pér géllimin e
pérmbushijes sé standardeve institucionale, si njési bazé e njésisé kryesore.

Neni 15

Njésia e Standardeve dhe e Sigurimit t& Cilésisa (NJSSC)

1.

4.

Njésia e Standardeve dhe e Sigurimit té Cilésisé, &shté njé njési e pérhershme né strukiurén
organizative t€ universitetit. Ajo vieréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore, si dhe propozon ndryshime pér pérmirésime té nevojshme, mbéshtetur né
udhézimet e sigurimit & cilésisé né hapésirén europiane té arsimit té larté, Kodin e Cilésisé, dhe
legjislacionin ne fuqi.
Njésia ngrihet né nivel institucioni dhe pérbéhet nga drejtuesi i njésisé, dhe sé paku dy anélaré,
pérfagésues nga personeli akademik dhelose ndihmés—akademik dhe njé pérfagésues nga Késhilli
i Studentéve.
Anétarét e njésisé propozohen nga Rektori, né konsultim me Dekanét e Fakulteteve, dhe miratohen
nga Senati Akademik. Pérfagésuesi i studentéve zgjidhet né konsulté me Késhillin e Studentéve
dhe i njoftohet Rektorit. Pérfagésuesi i studentéve duhet & keté noté mesatare mbi 8.5.
Né pérzgjedhjen e anétaréve t& NJSSC merren parasysh kriteret e méposhtme:
a) Kompetencat profesionale;
b)  Cilésité personale (si ndershméria, korrektesa, serioziteti, pérgjegjshméria, etj.);
c} Ngarkesa mésimore apo ngarkesa me kryerjen e funksioneve té tjera
d) Eksperienca e méparshme né detyré & njéjté apo té pérafért:
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e) Témos jené pjesé e autoriteteve drejtuese t& UET-it.

5. Organizimi i veprimtarive monitoruese dhe vierésuese t& NJSSC pércaktohen né Strategjiné pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé dhe manualin pér sigurimin e brendshém té cilésisé.

6. Funksionet kryesore t& NJSSC jané:

a. Zhvillon dhe zbaton strategjiné e universitetit pér sigurimin e brendshém té cilésisé, né funksion
té forcimit t& standardeve té cilésisé sé aktiviteteve t& mésimdhénies, kérkimit dhe proceseve
administrative.

b. Zhvillon dhe pérditéson politikat dhe procedurat pér sigurimin e brendshém té cilésisé, né
pérputhje me ndryshimet e standardeve t& akreditimit dhe nevojave t& institucionit.

¢. Planifikon dhe zbaton proceset e vierésimit t& brendshém té cilésisé, né nivel institucional dhe
té programeve té studimit.

d. Monitoron dhe raporton né lidhje me performancén e institucionit, duke véné né pah pikat e
forta dhe aspektet q& kané nevojé pér pérmirésim.

e. Mbledh dhe analizon t& dhéna mbi rezultatet akademike, nivelin e kénagésisé sé studentéve,
dhe performancén e institucionit pérmes pyetésoréve, focus grupeve, vlerésimeve me grupe
ekspertésh, pér {& siguruar pérmirésim té vazhdueshém.

f. Harton raporte periodike mbi veprimtariné e njésisé dhe rezultatet e monitorimit dhe vierésimit,

9. Identifikon problematikat dhe rekomandon masa pér t& béré korrektimet e nevojshme, pér té
siguruar ekselencén akademike dhe operacionale & institucionit,

h. Konsulton njésité akademike dhe administrative pér & vepruar né pérputhje me kriteret dhe
standardet e akreditimit.

. Organizon takime informuese dhe trajnuese pér t& mritur ndérgjegjésimin dhe njohurité e
personelit dhe studentéve lidhur me proceset e sigurimit té cilésisé, duke promovuar krijimin e
kulturés sé cilésisé dhe ekselencés né té gjitha nivelet e universitetit,

7. Mbéshtetur né legjislacionin pér ruajten dhe mbrojtjen e té dhénave, NJSSC ka té drejtén e aksesit
né té gjitha t& dhénat e institucionit qé lidhen me fushén e veprimtarisé sé saj.

8. Rezultatet e monitorimeve t& NJSSC-sé publikohen pérmes njé raporti 1& brendshém qé i dérgohet
Rektorit dhe Administratorit t& UET. Pjesét e raportit qé lidhen me Fakultetet pérkatése | vihen né
dispozicion edhe Dekanéve té Fakulteteve dhe Drejtuesve té& Departamenteve.

9. Raportet e vlerésimeve t& kryera nga NJSSC pér sigurimin e brendshém té cilésisé pérdoren si
burim pér vierésimin e jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé,

Neni 16

Njésité ndihmése mésimore

Njési ndihmése konsiderohen laboratorét, njgsité didaklike, bibliotekat, Njésia e Standardeve dhe
Sigurimit té Cilésisé, Zyra e Kurrikulave, Zyra e Projekteve dhe Ndérkombétarizimit, Zyra e Kujdesit
ndaj Studentit, Zyra e Késhillimit t& Karrierés, Zyra e Marrédhénieve me Publikun dhe Marketingut, Zyra
e Teknologjisé sé Informacionit, Inovacionit dhe Statistikave, dhe njési t& tiera & mund t€ krijohen né

t6 ardhmen pér {8 realizuar studime dhe shérbime né kuadér t& zhvillimit t& procesit akademik dhe t&
kérkimit shkencor.

Neni 17

Njésité administrative
Njésité administrative krijohen me vendim t& Bordit t& Administrimit, bazuar né propozimet e
Administratorit, né funksion t& rrities sé cilésisé sé shérbimit dhe miréfunksionimit t& institucionit. N&
pérputhje me kété statut, organizimi dhe emértimi i njésive administrative pércaktohet né Rregullorene .
institucionit dhe akte t& tjera rregullatore qé pércaktojné né ményré té detajuas 117G
funkslonimin e njésive administrative pérkatése. :
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Neni 18
Organe dhe autoritete késhilluese

1.

Organet késhilluese t& UET jané:

a. BordiiBesimit

b. Bordete Tregut t& Punés

c. Késhilli i Alumni-t.

Bordi i Besimit éshté njé organ konsultativ i pérbéré nga jo mé pak se 5 personalitete té fushave

€ ndryshme. Pérbérja dhe numri i anétaréve t& Bordit pércakiohst me vendim t& Asamblesé sé

Pérgjithshme té Ortakéve t& “UET" Sh.p.k. Funksionet kryesore t& Bordit t& Besimit jané:

a) eméron Presidentin e UET, me propozim té Asamblesé s& Ortakéve, i cili éshtd njékohésisht

edhe kryetar i Bordit t& Besimit;

propozon kandidaturat pér Rektor té institucionit.

konsulton mbi zgjedhijet dhe politikat e UET:

konsulton mbi projektet e zhvillimit:

lobon pér imazhin e UET dhe lidhjet e UET me tregun e punés;

lobon pér sa i pérket politikave t& Arsimit t& Larté né Shqipéri;

Presidenti ka mandat 5 viegar, me té drejté rizgjedhieje. Presidenti i pérket kategorisé “Profesoré”

& personelit akademik me kohé té ploté. Presidenti ushtron kéto kompetenca:

a) koordinon akfivitetin e Bordit t& Besimit;

b) ndjek zbatimin e vendimeve t& Bordit dhe raporton para tij pér realizimin e tyre;

¢) drejton lobimin né funksion t& pérmbushjes s& misionit & UET;

d) drejon promocionin dhe marrédhéniet me publikun, pérfshiré marrédhéniet me median,
pushtetin gendror dhe até lokal; me pérfaqésité diplomatike si dhe organizatat ndérkombétare
qé operojné né Shqipéri ose jashté saj;

e) drejton dhe koordinon hartimin dhe zbatimin e planit strategjik t& zhvillimit t& UET;

f)  drejton dhe koordinon veprimtarité né kuadér & partneriteteve strategjike t& UET;

Bordet e Tregut t& Punés ngrihen né nivel Departamenti dhe pérbéhen nga jo mé pak se 5

anétaré, 1€ cilét jané drejtues, administratord, menaxheré & sipérmarrjeve private ose

institucioneve publike, me karrieré té spikatur profesionale, ish-studenté t& UET.

a) Pérpara fillimit & ¢do viti akademik, Bordet konsultojné programet e studimit dhe planet
mésimore, pér & garantuar pérputhjen e tyre me kérkesat e tregut té punés.

b) Né fund té ¢do viti akademik, Bordet angazhohen pér t& garantuar mbarévajtien e praktikave
profesionale, stazheve dhe veprimtarive t& iera gé lidhen me daljen e studentéve né tregun e
punés.

Késhilli i Alumnit pérbéhet nga pérfagésues t¢ UET Alumni me kontribut t& spikatur né

mbéshtetien dhe zhvillimin e UET. Ky Késhill mbéshtet strategjiné e zhvillimit t& UET dhe lobon né
interes t& arritjes sé objektivave t& vendosura.

I

KREU Ill

ORGANIZIMI AKADEMIK

Neni 19

Organet drejtuese akademike
1:

Organet drejtuese t& UET jané:
a. Senati Akademik
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b. Rektorati
¢. Asambleja e Personelit Akademik
d. Dekanati
e. Késhillii Etikés
f. Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, né nivel fakultefi
g. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né nivel universiteti.

Neni 20
Senati Akademik

1.

Senati Akademik éshté organi kolegjial mé i larté akademik i UET dhe kryesohet dhe thirret nga

Rektori. Né raste & veganta dhe t& jashtézakonshme, Senati mund t& thirret dhe nga 113 e

anétaréve té tij,

Senali Akademik mblidhet periodikisht, s& paku 2 her# né vit,

Senali Akademik pérbéhet nga jo mé pak se 19 anétarg, nga té cilét jo mé pak se 3 pérfagésues

anétaré té stafit akademik me kohé té ploté pér njési kryesore, si edhe 3 pérfagésues nga Késhilli i

Studentéve. Njésité kryesore me numér 18 larté studentésh mund té pérfagésohen me mé shumé

se 3 pérfagésues.

Senati akademik kryesohet nga Rektori. Anétarét e Senatit Akademik, zgjidhen nga asambleté e

personelit akademik t& fakulteteve, pérmes njé votimi t& pergjithshém, pér njé mandat 4 vjecar, me

té drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve t& personelit akademik mé kohé t& ploté, t& vetékandiduar,

qé plotésojné kriteret e ligjit. Anétaré t& senatit akademik jané edhe kryetari i Késhillit Studentor

dhe dy studenté té tjeré pérfaqésues & tre cikleve t& studimit, q& zgjidhen nga késhilli studentor,

mandati i 1é ciléve &shté 2- viecar.

Senati i zhvillon mbledhjet e tij nése sigurohet kuorumi i nevojshém prej 2/3 té anétaréve dhe merr

vendim pér géshtje brenda kompetencave té i me shumicé t& thjeshté (50%+1) t& votave té

anétaréve pjesémarrés. Né rast mungese, Rektori mund 16 autorizojé zévendésrektorin pér &

drejtuar mbledhjen.

Mandati i anétaréve té senatit mbaron:

a) me mbarimin e afatit 4 viegar;

b) me kérkesén e tyre:

c) kur mungon né mé shumé se 2 (dy) mbledhje t& Senatit;

d) pér shkelie té kodit etik t& institucionit;

€) né rastet kur ndaj tyre ka filluar dhe mbetet né fugi njé procedim penal;

f) né rastet e pérfundimit 1& marrédhénieve t& punés me UET, ose me pérfundimin e studimeve
né rastin e anétaréve pérfaqésues 1& studentéve;

g) kur humbet zotésiné juridike pér t& vepruar;

h) né rast ushtrimit t& s& drejtés sé vitit sabatik;

i) né rast vendimmarrie & Asamblesé s& Pérgjithshme té Ortakéve pér riorganizim té Senatit:

Plotésimi i vendit vankant, né rast t& pérfundimit & mandatit para kohe t& njé prej anétaréve, sipas

pikés 6, gérmat a deri né h, béhet pérmes emérimit t& anétarit & radhés né listén e kandidatéve,

sipas rezultatit t& zgjedhjeve. Nése kandidaté 1 tillé nuk ka, Rektori komandon njé nga anétarét e

personelit akademik qé plotéson kriteret, deri né mbajtjen e zgjedhjeve té radhés,

Funksionet kryesore té Senatit Akademik né drejtimin akademik-shkencor jané:

a) garanton autonoming e institucionit t& arsimit t& larté, liriné akademike, si dhe té drejtat e
studentéve;

b) miraton statutin e UET me dy té tretat e votave t& anétaréve té tij, pasi té jeté n
paraprak i Bordit t& Administrimit:
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c) miraton paraprakisht planin strategjik t& institucionit dhe ia propozon pér miratim pérfundimtar
Bordit t& Administrimit:

d) miraton, pasi merr mendimin e Bordit t& Administrimit, rregulloren e UET

e) miraton Kodin e Eiikés dhe rregulloret e tiera me karakter akademik, mbéshtetur né propozimet
e Rektoratit;

f)  vleréson dhe miraton paraprakisht programet e studimit, programet e kérkimit dhe t& zhvillimit
né kuadér & hapjes, ndryshimit dhe mbyllies sé tyre, me propozim t& Rektoratit dhefose
njésive kryesore t& UET. Senati Akademik e ushtron kété kompetencé né pérputhje me planin
disaviegar & zhvillimit t& UET dhe duke marré né konsideraté interesat financiaré t& UET:

g) propozon riorganizimin dhe mbyllien e universitetit, si dhe ndarjen ose bashkimin e tij me
institucione té tiera t& arsimit té larté;

h) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t& universitetit, mbi bazén e propozimeve
té njésive kryesore dhe té njésive bazé, pas vierésimit paraprak nga Bordi | Administrimit:

i) harton strukturén e pérgjithshme t& universitetit dhe i propozon Bordit t& Administrimit numrin e
personelit t€ institucionit né té gjitha nivelet.

j} i propozon ministrisé pergjegjése pér arsimin hapjen, mbyllien ndryshimin dhe emértimin e
njésive kryesore dhe t& programeve t& studimit,

k) miraton planin vietor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore dhe mbikéqyr
zbalimin e fij ;

) miraton raportin e detajuar vietor & veprimtarisé sé institucionit, & hartuar nga rektorati, dhe ia
pérciell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

m) jep mendimin e tij né lidhje me projekt-buxhetin e UET, pérpara miratimit t& tij nga Bordi i
Administrimit:

n) garanton sigurimin e brendshém té cilésisé né UET;

0) krijon mekanizmat pér vierésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore té
personelit akademik;

p) ngre komisione t pérhershme pér & ndjekur drejtimet mé té réndésishme t& veprimtarisé sé
institucionit dhe mbikéqyr veprimtaring e tyre,

q) miraton anétarésimin e universitetit né organizata kombétare dhe ndérkombétare me veprimtari
né fushén e arsimit dhe kérkimit shkencor, lidhjet e binjakézimit me institucione té tiera &
arsimit t€ larté, si dhe me organizata t& tiera jofitimprurése, donatoré vendas e t& huaj, gé
mund té ndihmojné né zhvillimin e institucionit.

r) organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né fund t& gdo
viti akademik, ku diskutohet pér veprimtaring e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe até
financiare;

s) pérzgjedh antarét e Késhillit t& Etikés dhe t& njésisé pér Standardet dhe Sigurimin e Cilésisé;

t) miraton kuotat dhe kriteret e pranimit mbéshtetur né propozimet e niésive bazé, né pérputhje
me kapacitetet pritése t& institucionit, pas miratimit paraprak nga Bordi i Administrimit:

u) jep fitullin “Doctor Honeris Causa® personaliteteve t& ndryshém, vendas apo & huaj, & kané
dhéné njé kontribut né fushén e shkencés, artit, kulturés, politikés dhe ekonomisé.

v) Jep “Certifikaté Mirénjohjeje" pér personalitete me kontribut t& caktuar né fushén e shkencés,
artit, kulturés, politikés, ekonomisé, sportit, ef,

Neni 21 ;
Rektorati /
1. Rekiorati éshté njé organ kolegjial qé drejtohet nga rekiori dhe pérbéhet nga:
a. Rektori
b.  Zévendésrektori/ét
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Neni 22
Asambl

1. Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohé t& ploté i njésive
kryesore. S

2. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore ka kéto funksione:
a. zgjedh anétarét e Senatit Akademik:

i |[Europian i
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MERD - 12027

Administratori i UET

Drejtuesit e njésive kryesore

Prorektori

Sekretari | Pérgjithshém

g. Drejtuesii Njésisé s& Standardeve dhe Sigurimit t& Cilésisé.

Rektorati, pérveg misionit, t& drejtave dhe detyrave té pércaktuara nga ligji, ka edhe kéto

kompetenca e funksione:

a. harton planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit, mbéshtetur né propozimet e njésive
bazé dhe kryesore t& institucionit, si dhe ato & administratoréve t& tyre;

b. harton programin vietor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit né Senatin
Akademik;

c. ushtron kontrolle, me iniciativén e vet ose me kérkesé t& organeve drejtuese té
universitetit, lidhur me cilésiné e mésimdhénies, kérkimit shkencor, zbatimin e akteve
ligjore e nénligjore, t& Statutit, akteve t& brendshme té Universitetit, zbatimin e kontratave
t€ punés dhe pér ¢do veprimtari ietér me interes pér mbarévajtjen e institutionit.

d.  monitoron procesin e kualifikimit akademik t& personelit akademik dhe rekomandon masat
dhe krijon mekanizma pér t& nxitur e mbéshtetur kété proces;

€. paraqet rekomandime pér programet e studimeve, dhe projektet e kérkimit shkencor dhe
zhwillimit, si dhe ndryshimet e tyre;

f.  zbaton té gjitha vendimet e miratuara nga Senali Akademik t€ cilat | ngarkohen kétij
organi;

g.  monitoron dhe publikon rezultatet e vierésimit té veprimtarive té institucionit;

h.  paraget né Senatin Akademik propozimet pér strukturén e pérgjithshme té institucionit, si
dhe numrin e personelit sipas kategorive pér té gjitha nivelet;

. harton raportin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore dhe e paraget
até pér miratim né Senatin Akademik;

J.  trajton dhe vendos pér ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t& ndryshme &
fakulteteve;

k. trajton dhe zgjidh mosmarréveshjet mes drejtuesve té njésive kryesore, apo njésive t&
tiera t& institucionit.

. ushtron kompetenca t& tiera né pérputhje me legjislacionin né fuqi, kété Statut dhe akte &
tiera rregullatoré té institucionit.

Rektorati si organ kolegjial funksionon me mbledhje. Vendimet merren me shumicé t& thjeshté,

né mbledhje & organizuara rregullisht me tematiké té pércakiuar e té njoftuar t& paktén dy dité

para mbledhjes. Né raste urgjente, tematika komunikohet né fillim t& mbledhjes.

Mbledhja e Rektoratit kryesohet dhe thirret nga Rektori, ose njé e treta e anétaréve té fij, dhe

éshté e vlefshme kur marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve té tij.

Sipas tematikés, né mbledhje mund 18 fiohen & marrin pjiesé edhe Drejtuesit e

Departamenteve dhe drejtues té njésive & fiera administrative t& UET.

Organizimi dhe veprimtaria e Rektoratit pércaktohet me rregullore t& vegants, e cila miratohet
nga Senati Akademik.

~e oo

eja e personelit akademik
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b. zgjedh anétarét e komisioneve t& pérhershme té njésisé kryesore,

Neni 23

Dekanati

1. Dekanati éshté organ kolegjial vendimmarrés, qé drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga:

a) Dekani

b) Zévéndésdekani (nése ka)

c) Administratori i Fakultetit

d) Drejtuesit e Departamenteve

e) Drejtuesii Qendrés s& Kérkimore - shkencore (nése ka)

f) Pérgjegjésit e grupeve mésimore

g) Kryetari i Késhillit Studentor (& Fakultetit si pérfagésues i studentéve.

2. Dekanati i zhvillon mbledhiet e tij nése sigurohet kuorumi i nevojshém prej 2/3 & anétaréve. Al merr
vendim pér géshtje brenda kompetencave t& i me shumicé té thieshté (50%+1) t& votave té
anétaréve pjesémarrés,

3. Dekanati kryen funksionet e méposhtme:

a) harton planin strategjik t& zhvillimit & Fakultetit, mbéshtetur né propozimet e njésive bazé 1@ tij,
si dhe ato t& administratorit t& njésisé kryesore:

b) koordinon veprimtaring e njésive bazé:

c) programon e pércakion, né bazé t& propozimeve té departamenteve, pérdorimin e burimeve
njerézore dhe materiale né dispozicion té fakultetit;

d) bén propozime né Senat pér programe 16 reja studimi ose 8 kérkimit shkencor, ose edhe pér
ndryshime né programet ekzistuese & studimit, mbéshtetur né propozimet e ardhura nga
departamentet ose edhe me iniciativén e tij;

e) i propozon Senatit pér dhénien e mendimit paraprak né lidhje me hapjen, ndryshimin ose
mbylljen e departamenteve ose njésive té tjera;

f) pérgatit rregulloren mésimore per ¢do program studimi t& njésisé sé tij, dhe ia dérgon pér
miratim Senatit Akademik:

g) ipropozon Senatit kriteret e veganta pér pranimin e studentéve né programet e studimit:

h) jep mendim pér rregulloren e institucionit, pér géshtje brenda fushave té tij t& kompetencés:

i) Jep mendim pér rregullore ose akte té liera & institucionit, mbéshtetur né kérkesén e Rektorit;

) shqyrton dhe miraton raportin vietor t& Dekanit pér veprimtariné mésimore dhe kérkimin
shkencor;

k) i propozon Senatit Akademik planin strategjik t& zhvillimit té fakultetit dhe mbikéqyr realizimin e
tj;

) shqyrton dhe miraton temat e diplomave té studentéve qé& ndjekin studimet né programet me
karakter profesional dhe programet ciklit té paré dhe té dyté té studimeve.

m) ¢do funksion tietér né perputhje me pércaktimet né rregulloren e institucionit dhe k&té statut.

Neni 24

Késhilli i Etikés

1. Késhilli i Etikés éshté organ kolegjial vendimmarrés, i cili ngrihet prang UET si njé strukturé e
pérhershme.

2. Ai promovon dhe shqyrton ¢éshtie qé lidhen me etikén né veprimtaring e procesit mésimor dhe atij
kerkimor, si dhe né veprimtarité e liera institucionale. Késhilli | Etikés shqgyrton sjellje & ndryshme

€ personelit akademik dhe afij ndihmés t& institucionit nése perbéjné shkelje té etikés 0s€j0. ey

Késhilli shqyrton gjithashtu edhe sjellie & studentéve gjaté veprimtarisé i?-_-_ty;a:.ﬂt‘_”ﬁsim"e‘e sl
kérkuese né institucion, nése ato perbéjné shkelje té etikés sé studentit. Kés i< Efike mblidhet “, 37
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sa heré ka géshtje pér té diskutuar brenda juridiksionit & tij. Ai merr vendim me shumicé 18 thjeshté
(50%+1) dhe i bén propozime Rektorit pér kéto céshije.

3. Keéshilli i Etikés pérbéhet nga 7 anétaré dhe kryesohet nga zévéndésrektori. Anétarét pérzgjidhen
nga Senati Akademik me propozim t& Rektorit, Kandidatét e propozuar nga Rektori pérfagésojné
secilén pre| njésive kryesore dhe njé prej tyre pérfagéson studentét, i rekomanduar nga vetd
Késhilli e Studentéve,

4. N lidhje mé géshtiet e etikés dhe 16 integritetit akademik né UET, ¢faré nuk parashikohet né kété
Statut dhe né Rregulloren e UET, rregullohet nga Kodi i Etikés dhe Kodi i Integritetit Akademik t&
UET, t€ cilat jané akte t& vecanta té cilat i bashkélidhen rregullores sé institucionit dhe miratohen
nga Senati Akademik.

Neni 25
Komisionet e pérhershme
1. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale, qé kryejné funksione né fushat e pércaktuara né

statut, gé lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik, garantimin e

standardeve & cilésisé té institucionit dhe programeve (8 studimit, me mbarévajtien e veprimtarisé

sé lij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e institucionit.

2. Komisionet e pérhershme krijohen né nivel universiteti dhe fakulteti Ato pérbéhen prej jo mé pak
se pesé anétarésh,

3. Ményra e zgjedhjes, procedura, funksionet dhe organizimi i kétyre komisioneve pércaktohen me
rregullore té vecanté, né pérputhje me legjislacion shqiptar pér arsimin e larté né Shqipéri.

4. Komisionet e pérhershme né UET jané:

a. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né nivel universiteti. Anétarét e
kétij komisioni vetékandidohen dhe zgjidnen nga Senati Akademik pér njé mandat dyvijecar, me
té drejté rizgjedhjeje. Ata mbajné titullin “Profesor”.

b. Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, né nivel fakulteti. Anétarét
e kétij komisioni vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit akademik té
fakultetit midis anétaréve 16 saj, pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje. Ata mbajné
titullin “Profesor” ose "Profesor i asociuar”.

Neni 26

Autoritetet drejtuese akademike

1. Autoritete drejtuese akademike né UET jané:

a) Rektori

b) Drejtuesi i njésisé kryesore/Dekani

c) Drejtuesi i njésisé bazé/Drejtuesi | Departamentit ose Drejtuesi i Qendrés kérkimore -
shkencore.

2. Autoritetet drejtuese t8 UET jané personel akademik i punésuar me kohé té ploté. Té drejtat,
delyrat dhe pérgjegjésité e autoriteteve drejtuese rregullohen me kontraté dhefose vendim t&
veganié.

3. Né rast t& mbarimit & parakohshém t& mandatit, shkarkimit, lirimit nga detyra apo doréhegjes sé
autoritetit drejtues nga pozicioni drejtues, kontrata bazé e punés midis UET dhe indlvidit, né

cilésiné e tij si anétar i personelit akademik nuk cenohet. Mandati i anétarit té ri z&vendésues éshté
plotésues deri né mbajtjen e zgjedhjeve t& radhés.
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Neni 27

Rektori

1. Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik i UET, si dhe périagésuesi ligjor i tij pér céshtjet
akademike dhe protokollare.

2. Rektori mban fitullin “Profesor”,

3. Rektori propozohet nga Bordi i Besimit, zgjidnet nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve t&
‘UET" SHPK, me shumicé t& cilésuar, dhe emérohet nga Administratori i “UET" SHPK.
Marrédheéniet e tij me institucionin rregullohen nga Kodi | Punés, Ligji nr. 80/2015, ky Statut dhe
sipas pércaktimeve € vendosura né kontratén e punés. Rektori ka mandat 4 vjegar, me té drejté
riemérimi vetém njé heré. Procedura e riemérimit realizohet me shprehje t& vulinetit té paléve,
paragitur jo mé voné se 3 muaj pérpara pérfundimit t& mandatit. Me mbarimin e mandatit Rektori
vazhdon 1€ jeté anétar i njésisé bazé ku kryen veprimtariné e tij akademike.

4. Mandati i Rektorit mbaron:

a) me kalimin e afatit ligjor;

b) kur ai largohet pér géshtie personale duke dhéné doréhegjen nga pozicioni:

c) né kushtet e pamundésisé fizike dhe mendore pér té kryer detyrén;

d) kur zgjidhet kontrata e punés;

e) kuripérfundon kontrata e punés;

f) kur shkel Statutin dhe aktet e tiera ligjore e nénligjore, dhe

g) né rastet kur me veprimet ose mosveprimet e tij démton rezultatin financiar dhefose imazhin e
institucionit, ose né rastin e konfliktit 1€ interesit.

h) Né rastet kur ndaj Rektorit hapet ndonjé geshtje penale, ai mund & pezullohet nga detyra deri
né marrjen e njé vendimi t& formés se preré nga organet pérkatése. Asambleja e Pérgjithshme
e Ortakéve t& “UET" SHPK komandon né detyré njé prej zévendésrektoréve deri né rikthimin né
detyré t& Rektorit ose emérimin e Rektorit & ri.

5.

Ushtrimi i funksioneve realizohet né pérmbushje t8 misionit, gellimit dhe interesit t& UET.

Kompetencat dhe pérgjegjésité e Rektorit:

a) drejton Senatin Akademik dhe raporton para ij;

b) nénshkruan kontratat e punés té personelit akademik dhe ndihmés akademik;

c) | paraqet senatit planin strategjik & zhvillimit t& UET :

d) drejton procesin akademik dhe shkencor té UET;

e) ndjek dhe siguron zbatimin e vendimeve t& Senalit Akademik, té vendimeve t& Rektoratit dhe
vendimet qé burojné nga zbatimi i akteve ligjore e nénligjore qé kané t& béjné me disiplinimin e
aklivitetit mésimor dhe shkencor t& UET, si edhe nxjerr akte & nevojshme né zbatim & tyre;

f)  miraton planet strategjike t& zhvillimit t& fakulteteve;

9) | paraget Senatit Akademik projektbuxhetin e institucionit pér t& dhéné mendim para miratimit
nga Bordi | Administrimit, si dhe planin afatmesém t8 zhvillimit & institucionit dhe programin
vietor & veprimtarive té tij;

h) i paraget Senatit Akademik statutin e institucionit si edhe ndryshimet q& mund t'i béhen atjj si
dhe rregulloren e institucionit dhe akte t& tiera rregullatoré qé jané kompetencé e kétij té fundit:

i) monitoron dhe garanton liriné akademike e kérkimore té personelit akademik t& UET:

j) organizon ose ushtron kontrolle né fakultete e departamente pér cilésiné e mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe kualifikimit t& personelit akademik ‘

k) éshté pérgjegjés pér garantimin e cilésiss sé mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
performanceés sé personelit akademik;

) 1 raporton Asamblesé sé Pérgjithshme 1€ shogérisé “UET" shpk pér ecuring e procesit té

mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe veprimtarive t& tiera akademike, sa heré lind njé nevojé__
e tll. 2 hers lind g ey

¢ Nadi
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m) bashkérendon punén me Administratorin, pér monitorimin dhe zbatimin e t& drejtave dhe
detyrimeve té personelit akademik dhe ndihmés akademik gé rrjiedhin nga marrédhéniet e
punés, né zbatim t& Kodit & punés, Ligjit Nr. 80/2015, kétij Statuti dhe té Kontratés sé punés.

n) monitoron implementimin e kérkimit shkencor, perfshiré grantet, donacionet dhe gdo fond tjetér
né mbéshtetje & kétij kérkimi, né bashképunim dhe né koordinim me Administratorin;

0) ngre komisione e grupe pune me qéllim kontrolli, studimi apo veprimtari té veganta;

p) organizon procesin e pérzgjedhjes sé kandidaturave t& personelit akademik t& UET, dhe
emeéron personelin akademik dhe ndihmés akademik t& brendshém dhe t& jashtém pér secilin
nga fakultetet e UET, né pérputhje me rezultatet e konkursit;

q) eméron, komandon dhe shkarkon zévendasrektorin dhe prorektorin, dekanét e fakulteteve,
zévendésdekanét e fakulteteve, drejtuesit e departamenteve dhe drejtuesit e Qendrave
Kérkimore Shkencore, né pérputhje me pércaklimet né kété statut;

1) pércakfon fushén e veprimit & z&évendésrektoréve sipas nevojave t& institucionit, né pérputhje
me kété statut dhe rregulloren e UET.

s) lrajton ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve té ndryshme t& UET dhe u propozon
strukturave pérkatése marrjen e vendimeve né lidhje me to.

f) shgyrton dhe vendos pér miratimin e rasteve pérjashtimore té procesit mésimor e akademik.
Ne ¢do rast, vendimi nuk mund t& anashkalojé detyrimin pér shiyerien e detyrimeve qé
garantojné pérmbushjen e standardeve akademike;

u) nénshkruan diplomat pér t& gjitha ciklet e studimit, pa 1€ drejté delegimi; si dhe certifikata t&
liera té UET;

v) mbikéqyr jetén dhe aktivitetet studentore, si dhe procesin e késhillimit t& karrierés dhe kujdesit
ndaj studentit;

W) nénshkruan marréveshje té ndryshme me karakter akademik dhe kérkimor-shkencor me
institucione t& ndryshme shqiptare dhe t& huaja. Né disa raste, sipas gjykimit té ij, ai mund ta
delegojé té drejtén e firmés te Dekanét, pér marréveshje fusha e veprimit té & cilave lidhet
specifikisht me fushat e studimit & Fakultetit pérkatés.

X) paraqet propozime pér aktet qé jané kompetencé e Senatit Akademik dhe Bordit t&
Administrimit.

y) ushtron kompetenca té tiera né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe kété Statut.

Né ushtrimin e kompetencave 1é tij, rektori shprehet sipas rastit me vendime, urdhra dhe udhézime.

Neni 28
Dekani

1.

L n

Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore dhe pérfaqésuesi i saj. Ai kaordinon

veprimtariné e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t€ njésisé kryesore dhe zgjidh
mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

Dekani éshté personel akademik i kategorisé “Profesoré”.

Dekani pérzgjidhet mbi bazén e njg proceduré konkurrimi. Thirrja pér aplikim i drejtohet kryesisht
personelit t€ Fakultetit, por shté e hapur edhe per anétaré jashté UET-it. Kandidatét pér Dekan
duhet t& propozojné njé Projekt pér zhvillimin e njésisé kryesore, shogéruar me njé CV akademike
dhe letér interesi.

Aplikimet vlerésohen nga njé komision i posagém qé ngrihet nga Rekiori, dhe nése shihet e

arsyeshme, ka né pérbérje edhe eksperts ta jashtém, Pérzgjedhja bazohet kryesisht né kriteret e
méposhtme:

a) Profili akademik dhe pérvoja né mésimdhénie:

b) Produktiviteti kérkimor-shkencor:;
c) Pérvoja dhe aftésité drejtuese, administrative;
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d) Cilésia e projektit té paragitur, vizioni per zhvillimin dhe drejtimin e Fakultetit;

e) Aftésité komunikuese dhe t& punés né grup;

Komisioni i posagém i paraget Rektorit pér miratim propozimin pér kandidaturén fituese.

Dekani emérohet nga Rektori. Marrédhéniet e tij t€ punés rregullohen né kontratén e punés dhe né

aktet e tjera.

Dekani emérohet me mandat 4 viegar, me t€ drejté rizgjedhjeje vetém njé here,

Mandati i Dekanit mbaron:

a) me kalimin e afatit ligjor t& kohézgjaties sé mandatit,

b) kur ai largohet, pér géshtje personale duke dhéng doréhegjen nga pozicioni,

¢) né kushtet e pamundésisé fizike dhe mendore pér t& kryer detyrén,

d) kur zgjidhet kontrata e punés,

e) kuripérfundon kontrata e punés,

f) kur shkel Statutin dhe akiet e tiera ligiore e nénligjore, dhe né rastet kur me veprimet ose
mosveprimet e tij démton rezultatin financiar dhefose imazhin e insfitucionit, ose né rastin e
konfliktit t& interesit.

g) Né rastet kur ndaj Dekanit hapet ndonjé ¢éshtje penale, ai mund té pezullohet nga detyra deri
né marrjen e njé vendimi & formés se preré nga organet pérkatése. Né kété rast, Rektori
komandon njé person tjetér, i cili permbush kriteret pér té ushtruar detyrén, sipas legjislacionit
né fugi dhe kétij Statuti.

Né rast & mbarimit t& mandatit para kohe, deri né organizimin e procesit 16 pérzgjedhjes me

konkurim, Rektori komandon njé person tietér, nga radhét e personelit akademik me kohé té ploté

ose kandidaté jashté UET, i cili pérmbush kriteret pér té ushtruar detyrén.

Dekani i Fakultetit, ka kéto kompetenca:

a) organizon, koordinon dhe drejton akfivitetin mésimor dhe shkencor t& Fakultetit;

b) pér ¢do vendimmarrie té Dekanatit pérgatit propozimin pérkatés;

c) ushtron kontrolle pér cilésing e zhvillimit t& proceseve akademike me karakter mésimor e té
kérkimit shkencor, zbatimit t& kontratés sé punes dhe detyrimeve t& tiera t& marra nga
departamenti apo personeli akademik | fakultetit;

d) paraget raportin vietor ose raportimet me kérkesé t& organeve 16 fakultetit apo edhe me
iniciativé té tij pérpara Dekanatit pér mbarévaijtien e procesit t& mésimdhénies dhe t& kérkimit
shkencor né Fakultet:

e) paraget né Dekanat me iniciativén e lij ose té njésive bazé té fakultetit propozimet pér hapjen,
mbyllien, reformimin e kurrikulave té departamenteve apo njésive té vecanta té tij;

f) ngre dhe miraton komisionet pér pérzgjedhjen e studentéve t& finj qé pranohen c¢do vit
akademik;

) éshté piesé e komisionit pér vlergsimin e kandidaturave 18 stafit akademik (& UET pér
Fakultetin qé drejton;

h)  bén propozimin pér punésimin si pjesé e stafit akademik t& kandidaturés s& pérzgjedhur, e cila
eshté kusht pér lidhjen e Kontratés s& Punés mes personelit akademik dhe UET;

i) bﬁn vlerésimin e performancés sé& anétaréve té personelit 1€ njésisé kryesore gjaté vitit
akademik;

j)  ngre komisionet ad-hoc sipas parashikimeve té pércaktuara né rregulloret e UET;

k) trajton rastet e shkeljeve t& disiplinés, duke iu propozuar organeve kompetente masat
pérkatése, sipas pércaktimeve né Statut, Kodin e Etikés dhe Rregulloren e UET ;

[) & bashku me Rektorin nénshkruan diplomat e studentéve;

m) propozon masa disiplinore né Késhillin e Etikés pér studentét, anétarét e personelit akademik

dhe atij ndihmés qé kané kryer veprime né kundérshtim me statutin dhe Rregulloren e UET, - it
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kané thyer Kodin e Etikés, apo nuk kané respektuar detyrimet e pércaktuara né Kontratén e
studentit, Kodin e Punés ose né kontratén e punés;
n) ipropozon administratorit t& institucionit shkarkimin e administratorit & njésisé kryesore,
Dekani mund & ushtrojé njékohésisht edhe detyrén e zévendésrektorit, né pérputhje me
parashikimet e ligjit nr. 80/2015 dhe kompetencat e autorizuara nga Rektori".

Neni 29
Drejtuesi i njésisé bazé/Departamentit )
1. Drejtuesi i Departamentit éshté autoriteti drejtues akademik i Departamentit dhe e pérfagéson até.

2.

Lo

10.

Drejtuesi i Departamentit &shté personel akademik i kategorisé “Profesoré” ose ka gradén

shkencore "Doktor” (PhD), 1é fituar prané universiteteve & vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-

sé. Né rastet kur nuk ka kandidaté té késaj kategorie, mund t& pérzgjidhet njé kandidat gé mban
gradén shkencore "Doktor”,

Drejtuesi i Departamentit pérzgjidhet me konkurrim. Thirja pér aplikim | drejtohet kryesisht

personelit 1€ Departamentit, por éshté e hapur edhe pér anétaré jashté UET-it. Kandidatét pér

Drejtues Departamenti duhet 16 propozojné njé Projekt pér zhvillimin e departamentit, shogéruar

me njé CV akademike dhe letér interesi.

Aplikimet vlerésohen nga njé komision i posagém q& ngrihet nga Rektori, dhe kryesohet nga

Dekani i fakultetit pérkatés. Komisioni mund & ket né pérbérje edhe eksperté & jashtém.

Pérzgjedhja bazohet kryesisht né kriteret e méposhime:

a) Profili akademik dhe pérvoja né mésimdhénie;

b) Produktiviteti kérkimor-shkencor:

¢) Pérvoja dhe aftésité drejtuese, administrative;

d) Cilésia e projektit t& paraqitur, vizioni pér zhvillimin dhe drejtimin e Departamentit;

e) Aftésité komunikuese dhe té punés né grup;

Komisioni | posagém i propozon Rektorit kandidatin fitues pér Drejtues Departamenti.,

Drejtuesi i Departamentit emérohet nga Rektori, Marrédhéniet e tij me t& punés rregullohen né

kontratén e punés dhe né aktet e tiera.

Drejtuesi i Departamentit emérohet me mandat 4 viegar, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé heré,

Mandati i Drejtuesit t& Departamentit mbaron:

a) me kalimin e afatit ligjor,

b) kur ai largohet, pér céshtje personale duke dhéng doréheqgjen nga pozicioni,

c) né kushtet e pamundésisé fizike dhe mendore pér & kryer detyrén,

d) kurzgjidhet kontrata e punés,

e) kuripérfundon kontrata e punés,

f)  kur shkel Statutin dhe akiet e tiera ligjore e nénligjore, dhe né rastet kur me veprimet ose
mosveprimet e tij démton rezultatin financiar dhelose imazhin e institucionit, ose né rastin e
konfliktit té interesit.

g) Ne rastet kur ndaj tij hapet ndonjé ¢éshtie penale, ai mund té pezullohet nga detyra deri né
marrjen e njé vendimi te formés sé preré nga organet pérkatése. N& kété rast Rektori
komandon njé anétar tjetér & personelit akademik, i cili pérmbush kriteret pér kryerien e
detyrés, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe parashikimet e kétij Statuti.

Né rast t& mbarimit t&8 mandatit para kohe, deri né organizimin e procesit té pérzgjedhjes me

konkurim, Rektori komandon njé person tietér, nga radhét e personelit akademik me kohé té ploté

ose kandidaté jashté UET, i cili pérmbush kriteret pér t& ushtruar detyrén,

Drejtuesi | Departamentit ka kéto kompetenca;

a) organizon, koordinon dhe drejton aktivitetin mésimor dhe kérkimor shkencor Bl @Eﬁéﬁﬁﬂn}“éﬁti?;ﬁ AN
b) shqyrton planet mésimore dhe programet mésimore dhe propozon ndryshimet.é @e‘\z?ija;_ -
i8] |
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c) shqyrton dhe miraton propozimet e pérgjegjésit t& grupit mésimor pér tekstet mésimore qé do
té pérdoren;

d) ndjek realizimin e programit mésimor sipas planit {& miratuar dhe mbikéqyr cilésing e
mésimdhénies;

e) merr pjesé né komisionet e pérzgjedhjes sé pedagogéve té rinj pér departamentin q& drejton;

f) bén vierésimin e pedagogéve t& departamentit gjaté vitit akademik, pérmes mijeteve si:
vézhgimit né auditor gjaté zhvillimit té seancés mésimore, procesit té folloé-up pér vierésimin e
performancés.

g9) ¢do kempetencé tjetér né pérputhje me pércaktimet né kété statut dhe aktet rregullatore.

Neni 30

Drejtuesi i Qendrés Kérkimore Shkencore

1. Drejtuesi | Qendrés Kérkimore Shkencore éshté autoritefi drejtues akademik i Qendrés Kérkimore
Shkencore dhe e pérfagéson até. Drejtuesi i Qendrés Kérkimore Shkencore éshté personel
akademik i kategorisé “Profesor’ ose ka gradén shkencore “Doktor (PhD), t& fituar prané
universiteteve té vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-s&. N& rastet kur nuk ka kandidaté té késaj
kategorie, mund t& pérzgjidhet njé kandidat gé mban gradén shkencore “Doktor”,

2. Drejtuesi | Qendrés Kérkimore Shkencore perzgjidnet me konkurrim. Thirija pér aplikim i drejtohet
kryesisht personelit t njésisé kryesore té angazhuar me kohé t& ploté, por &shté e hapur edhe pér
anétaré jashté UET-t. Kandidatét pér Drejtues & Qendrés Kérkimore Shkencore duhet 18
propozojné njé Projekt pér zhvillimin e qendrés, shogéruar me njé CV akademike dhe letér interesi.

3. Aplikimet vlerésohen nga njé komision i posagém qé ngrihet nga Rektori, dhe kryesohet nga
Dekani | fakultetit pérkatés. Komisioni mund t& keid né pérbérie edhe eksperté & jashtém,
Pérzgjedhja bazohet kryesisht né kriteret e méposhtme:

a) Profili akademik dhe pérvoja né drejtim dhe menaxhim projektesh:

b) Produktiviteti kérkimor-shkencor:

c) Pérvoja dhe aftésité drejtuese, administrative;

d) Cilésia e projektit t& paragitur, vizioni per zhvillimin dhe drejtimin e gendrés;

e) Aftésité komunikuese dhe t& punés né grup.

4. Komisioni i posagém i propozon Rektorit kandidatin fitues pér Drejtues té Qendrés Kérkimore
Shkencore.

5. Drejtuesi | Qendrés Kérkimore Shkencore emérohet nga Rektori. Marrédhéniet e tj t& punés
rregullohen né kontratén e punés,

6. Drejtuesi i Qendrés Kérkimore Shkencore emerohet me mandat 4 viegar, me 18 drejté rizgjedhjeje
vetém njé herg.

7. Mandati i Drejtuesit t& Qendrés Kérkimore Shkencore mbaron;

a) me kalimin e afatit ligjor,

b) kur ai largohet, pér céshtje personale duke dhéné doréhegjen nga pozicioni,

¢) né kushtet e pamundésisé fizike dhe mendore pér té kryer detyrén,

d) kur zgjidhet kontrata e punés,

e) kuripérfundon kontrata e punés, kur shkel Statutin dhe aktet e tiera ligjore e nénligjore, dhe né
rastet kur me veprimet ose mosveprimet e tj démton rezultatin financiar dhe/ose imazhin e
institucionit, ose né rastin e konfliktit t& interesit.

f)  N& rastet kur ndaj tj hapet ndonjé ¢éshtie penale, ai mund té pezullohet nga detyra deri né
marrjen e njé vendimi te formés se preré nga organet pérkatése. Né_l(ﬁé’_ﬁs_tm&ekm.'._ .......
komandon komandon njé anétar tjetér t& personelit akademik, i cili &n ushi kriteret pér
kryerien e detyrés, ng pérputhje me legjislacionin né fugi dhe parashikim é‘lﬁ(é‘ \S tuti,
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8. Né rast t& mbarimit t& mandatit para kohe, deri né organizimin e procesit té pérzgjedhjes me
konkurim, Rektori komandon njé person tietér, nga radhét e personelit akademik me kohé té ploté
ose kandidaté jashté UET, i cili pérmbush kriteret pér t& ushtruar detyrén.

9. Drejtuesi Qendrés Kérkimore Shkencore ka kéto kompetenca:

a) pércakton programin dhe tematikén e punés shkencore né Qendér;

b) udhéheq dhe kontrollon realizimin e programit né lidhje me studimet dhe trajnimet sipas
tematikés pérkatése;

c) bén vierésimin e punés shkencore t& anétaréve & Qendrés gjaté vitit akademik:

d) bashképunon ngushté me departamentet e tjera t& Fakultetit pérkatés dhe strukturat e tjera t&
UET,

e) ¢do kompetencé tietér né pérputhje me pércaktimet né kété statut dhe aktet rregullatore.,

Neni 31
Autoritete drejtuese té tjera
Autoritete té tiera t& UET jané:

a) Zévendésrektori

b) Prorektori

c) Sekretari i Pérgjithshém

d) Zévendésdekani

e) Pérgjegjési i grupit mésimor.

Neni 32

Zévendésrektori

1. Rektori eméron dhe shkarkon Zévendésrektorin, mbi propozimin drejtuar Senatit Akadamik, dhe
pas miratimit t& kétij t& fundit. Paraprakisht, propozimi duhet t& marré gjithashtu pélgimin e Bordit t&
Administrimit. Zévendésrektori ka mandat 4 viecar, me té drejté riemérimi.

2. ZEvendésrektori mbéshtet Rekiorin né menaxhimin e akfiviteteve akademike dhe administrative.
Detyrat e tij variojné né pérputhje me pérgjegjésité qé i cakiohen nga Rektori, nga ky Statut dhe
aktet e tiera t& brendshme t& Universitetit

3. Né mungesé t& Rektorit ose pér arsye 1é tjera qé e béjné t& pamundur ushtrimin e detyrave té tij,
Zevendésrektori zévendéson Rektorin né ushtrimin e tyre, me pérjashtim t& rastit kur né kété Statut
pércaktohet ndryshe.

4. Zévendésrektori 8shté anétar | personelit akademik me kohé t& ploté, i kategorisé “Profesoré” ose
ka gradén shkencore “Doktor’ ("PHD"), t& fituar prané universiteteve t& vendeve anétare té OECD-
sé ose BE-sé. Ai duhet té plotésojé kriteret & méposhtme:

a) Té keté pérvojé né mésimdhénie dhe/ose kerkim shkencor jo mé pak se 8 (teté) viet.
b) Té keté pérvojé akademike né cilesiné e titullarit (& léndéve, hartues kurrikulash dhe
programesh lénde dhefose zhvilluar projekte kérkimore, et prej & paktén 3 (tre) vitesh,
¢) Témos keté masé disiplinore né fugi.
d) Té mos jeté dénuar mé paré me njé vendim té formés sé preré pér vepra penale.
5. Rektori i propozon Senatit Akademik shkarkimin e zévendésrekiorit nga kjo detyré né rast tg

moskryerjes sé detyrave t& ngarkuara ose né rast t& shkeljeve té rénda né kryerjen e detyrave t&
ngarkuara,

6. UET ka né strukturén e tij organizative 1 (njé) zévendésrektor.
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Neni 33
Prorektori

1. Prorektori emérohet dhe shkarkohet nga Rektori, mbi propozimin drejtuar Senatit Akadamik, dhe
pas miratimit t& kétij té fundit. Paraprakisht, propozimi duhet t& marré gjithashtu pélgimin e Bordit t&
Administrimit. Prorektori ka mandat 4 viegar, me t& drejté riemérimi.

2. Prorektori duhet té plotésojé kriteret e méposhtme:

a) Té keté pérvojé akademike dhe/ose administrative né drejtimin dhe menaxhimin e proceseve
akademike dhe/ose té sigurimit té brendshém ose t& jashtém & cilésisé, prej sé paku 5 vitesh;

b) Té mos keté masé disiplinore né fugi,

c) Té mos jeté dénuar mé paré me njé vendim té formés sé preré pér vepra penale.

3. Prorektori &shté autoriteti pérgjegjés pér mbarévajtien dhe mbikéqyrien e vazhdueshme t& zhvillimit
16 proceseve akademike dhe sigurimit t& cilésisé.

4. Prorektori ka kéto kompetenca kryesore:

a) pérgjigiet pér mbarévajtien dhe sigurimin e cilésisé sé procesit akademik:

b) koordinon veprimtarité akademike pérmes bashképunimit me dekanét dhe drejtuesit e
departamenteve;

¢) bashkérendon punén me njésing e standardeve dhe sigurimit e brendshém t& cilésisé dhe
zyrén e kurrikulave.

d) kryen detyrat qé i ngarkohen nga Rektori dhe i raporton atij pér realizimin e tyre.

Neni 34
Sekretari i Pérgjithshém
1. Sekretari i Pérgjithshém emérohet nga Administratori me propozim t& Rektorit.
2. Sekretari i Pérgjithshém ka kéto kampetenca;
a) drejton dhe koordinon punén e Sekretarisé Mésimore dhe té koordinatoreve & fakulteteve pér
zhvillimin e veprimtarive mésimore;
b) né koordinim me dekanatin pérgatit kalendarin akademik t& mésimdhénies né UET dhe
garanton zbatimin e fij né bashképunim me fakultetet pérkatése;
¢) monitoron cilésing dhe sakiésiné e dokumentacionit pér té dhénat nga zhvillimi i procesit
meésimor, studentét, t& dhénat statistikore q& mblidhen, pérpunohen, raportohen prang
ministrisé pérgjegjése pér arsimin ose pérdoren pér léshimin e diplomave, certifikatave dhe
dokumenteve € tjeré t& lidhur me mésimdhénien né UET:
d) ndjek pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale t& personelit akademik t& UET pér sa i pérket
ngarkesés sé tyre mésimore dhe informon Zyrén e Burimeve Njerézore:
e) koordinon procesin e transferimit, t& mobilitetit, t& ndérpreries dhe & rifillimit t& studimeve né
UET sipas parashikimeve t& Rregullores sé UET:

f) zbaton gdo detyré tietér g& mund t'i ngarkohet nga Rektori dhelose Administratori dhe raporton
pérkaiésisht pér realizimin e saj.

Neni 35
Zévendésdekani
1. Zévendésdekani ndihmon Dekanin né drejtimin e fakultetit dhe pérgjigjet pérpara tij dhe Rekforatit

pér detyrat e ngarkuara. Ai emérohet dhe shkarkohet nga Dekani i Fakultetit pérkatés, pas
konsultimit me Rektorin.

2. Zévendésdekani éshté anétar i personelit akademik | kategorisé “Profesoré” ose “l.ektoré” dhe
mund té jeté njékohésisht Drejtues i njé prej departamenteve té Fakultefit pérkatés.

Fo sk |
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Pérgjegjési i grupit mésimor

1. Pérgjegjési i grupit mésimor &shté pérgjegjés pér konsultimin e léndéve t& péraférta brenda njé
departamenti, pér & garantuar cilésiné e programeve té léndéve, brenda ekspertizés sé ij, né
pérputhje me kriteret, standardet dhe procedurat e UET, si né aspektin pérmbaijtésor, ashtu edhe
né até metodologjik. Ai mund té jeté njékohésisht koordinator i programit/programeve té studimit
mé prané fushés sé grupit mésimor.

2. Pérgjegjési i grupit mésimor propozohet nga Drejtuesi | Departamentit dhe emérohet nga Dekani
pér njé mandat 4 viegar, me té drejté rizgjedhjeje.

3. Pérgjegjésii grupit mésimor shqyrton dhe miraton programet e léndéve pérkatése (syllabuset),
monitoron cilésiné e hartimit t& detyrave dhe tezave té provimeve, si edhe pérmbush detyra té tjera
né pérputhje me pércaktimet né aktet rregullatore pérkatése.

KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 37

Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton pérmbushjen e
misionit t& UET, mbarévajtjen financiare dhe administrative t& tij.

2. Bordi i Administrimit pérbéhet nga 3 anetaré, € cilét emérohen dhe shkarkohen nga Asambleja e

Pérgjithshme e Ortakéve té “UET" SHPK, & cila gjithashtu eméron edhe Kryetarin ndérmijet

anétaréve,

Anétarét e Bordit t& Administrimit emérohen PEr njé mandat tre viecar, me té drejté riemérimi.

Bordit t& Administrimit mblidhet periodikisht, s& paku 1 heré né vit.

Mbledhja e Bordit t& Administrimit konsiderohet e viefshme nése né & marin pjesé t& paktén 2/3 t&

anetaréve dhe merr vendime pér Géshtie brenda kompetencave té tif me shumicé t& thieshié (650%+1) té

votave 1€ & gjithé anétaréve.

6. Bordi i Administrimit ruan t& drejtén e vendimmarrjes pér céshtie t& zhvillimit institucional dhe
qéndrueshmérisé sé UET dhe zgjidh ¢do mosmarréveshje dhefose konflikt t& mundshém né
ushtrimin e kompetencave 1 tij né pérputhje me kété Statut.

7. Mandati i anétarit té Bordit t& Administrimit mbaron para kohe:

- me kérkesén e ti;

- kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
- pérshkelie té rénda t& ligjit;

- Pérshkelje & rénda ose t& pérséritura 16 etikés:

- nérastin e ndryshimit t& raporteve & pérfagésimit né organin drejtues;

- kur humbet zotésing juridike pér & vepruar.

£~ o

Neni 38
Funksionimi i Bordit t& Administrimit
1. Bordi i Administrimit ka kéto funksione:
a) garanton qéndrueshméring financiare t& UET dhe pémmbushjen e misionit & fj, duke
monitoruar zbatimin e planit financiar;
b) jep mendim pér projekt rregulioren e inslitucionit;

c) miraton paraprakisht statutin e institucionit 1 arsimit té larté, para se-ti-péreillet-Senatit™
Akademik; bad N8
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d) miraton megulloren financiare t& UET, duke percaktuar megullat dhe procedurat qé ndigen pér
hartimin dhe zbatimin e buxhetit né pérputhje me legjislacionin né fugj;

€) me propozim t& Senatit Akademik, miraton buxhelin viglor dhe até afatmesém t& UET dhe
moanitoron zbatimin e tij pérmes kérkesés sé logarisé ndaj Administratorit, duke vendosur
ményrén dhe frekuencén e raportimit;

f) pércakton rregullat dhe destinacionin pér shpémdarjen e & ardhurave qé siguron
insfitucioni nga ushtrimi i veprimtarive (& tj, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve i
financimit;

g) idelegon Administratorit t& UET kompetenca t& cakiuara pér ndjekjen e géshtjeve konkrete
brenda fushés sé tij t& kompetencés.

h) cakton kiteret dhe procedurat pér punésimin e administratoréve dhe personelit administrativ,
mbéshtetur né pércaktimet ligjore dhe aktet rregullatoré té UET;

i) Shayrton pér miratim propozimet e administratorit pér strukturén qé mbéshtet veprimtaring
administrative e financiare dhe numrin e personelit administrativ;

j) pérzgjedh projektet kérkimore-shkencore qé do té pérfitojné financim. Kriteret dhe ményra e
financimit pércaktohet me rregullore & veganté,

k) eméron dhe shkarkon Administratorin & Institucionit me propozim € Asamblesé sé
Pérgjithshme 16 "UET" SH.P.K,

) miraton raporfin e detajuar vietor té veprimtarisé sé UET, t& hartuar nga Rektorati.

m) miraton planin strategjik & zhvilimit t& UET, pasi ka marré mendimin e Senatit Akademik, dhe
mbikéqyr zbatimin e tij;

n) miraton strukturén e pérgjithshme & UET dhe pércakton numrin e personelit akademik dhe
ndihmés akademik pér t& gjitha nivelat:

0) Pércakton strukturén e pagave 1€ personelit akademik, ndihmésakademik dhe
administrativ.

p) Vvleréson paraprakisht dhefose propozon mbylien dhe riorganizimin e institucionit & arsimit &
lart€, si dhe ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté me njé institucion tjetér i&
arsimit 16 larté;

q) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése t& UET:

r) Miraton kriteret e propozuara nga administratori pér administrimin e burimeve financiare dhe
materiale;

$) Monitoron funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe & kontrollit népérmiet auditimit &
brendshém,

t) Miraton paraprakisht emérimin dhe shkarkimin e administratoréve & njésive kryesore nga
Administratori i UET,

u) Ngre komisione e grupe pune pér géshtje dhe veprimtari t& veganta né kompetencé té tij.

v) Miraton shpérblimin e komisioneve té pérhershme apo t& pérkohshme, shpérblimin e
anétaréve t& fij, si dhe anétaréve t& Senalit, trajtimin e veganté financiar pér personelin
ndihmésakademik dhe administrativ t& vierésuar shumé miré, si dhe shpérblime pér puné
t€ ndryshme, t& zhvilluara jashté funksionit té tyre, nga ana e personelit akademik,
ndihmeésakademik dhe administrativ t& UET.

W) Miraton paraprakisht kuotat e pranimit & studentéve t& rinj pér ¢do vit akademik.

x) Miraton paraprakisht propozimet pér hapjen/riorganizimin e programeve € studimit, ose
mbyllien e tyre.

y) Shqyrton dhe vendos me propozim apo kérkesé t& Administratorit & "UET" pér trajtimin_
specifik té rasteve/géshtieve, pértej pércaktimeve né aktet e miratuara mé-paré-reaBordi |

Administrimit, né pérputhje me parashikimet e ligjit Nr. 80/2015 dhe a

_paré-rga Bordl | .+
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Neni 39
Administratori i UET
1. Administratori ésht§ autoritefi mé i larté administratiy dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar
dhe administrativ t& UET. Administratori duhet t& keté arsim 1 lartg, s& paku né nivelin “Master i
shkencave" né fushén e drejtésisé ose ekonomisé, dhe pérvojé pune sé paku shtaté viet né kéto
fusha. Ai emérohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administimit me propozim 16 Asamblesé sé
Pérgjithshme t& "UET" SH.P.K,
Administratori nuk mund té ushtrojé asnjé funksion tietér, akademik apo administrativ.
Ai éshté pérfagésues ligior | UET pér céshtjet financiare dhe administrative, sipas pércaktimeve (&
legjislacionit né fuqi dhe akteve rregullatoré t€ UET.
4. Né pérzgjedhjen e Adminitratorit t& UET merren parasysh kriteret & méposhtme:
a) Kompetencat profesionale;
b) Cilésité personale (si ndershméria, korreklesa, serioziteti, pérgiegishméria, etj.);
¢) Eksperienca e méparshme né detyré 18 njéjté apo té pérafért;
d) Niveli | kualifikimit;
e) Aftésité drejtuese dhe etika:
f)  Aftésité komunikuese dhe té punés né grup;
9) Rekomandimet e punédhénésve t& méparshém.
5. Administratori kryen kéto funksione dhe ka kéto pérgjegjés:
a) harton projektbuxhetin vietor, mbi bazén e propozimeve &€ njésive kryesore dhe & njésive bazé,
mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit dhe né planin buxhetor afatmesém {8 tij;
b) - propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, t& cilat ia paraget pér
miratim Bordit t& Administrimit dhe mbikéqyr shpémdarjen e zbatimin e tyre;
¢) ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vietor t& UET né struktural e varésisé sé tij;
d) zbaton t8 gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe € Senalit Akademik sa i takon ¢éshijeve me
karakter financiar dhe administrativ;
&) miraton paraprakisht punésimin e anétaréve t& rinj 1€ personelit & insfitucionit, si edhe nénshkruan
kontratat e punés t& personelit administratiy,
f) - Raporton pérpara Bordit t& Administrimit me kérkesé 8 ket t& fundit,
g) iparaqget Bordit 18 Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtariné financiare t& UET,
né pérfundim & vitit akademik;
h) bashképunon dhe bashkérendon me strukturat dhe autoritetet e fiera t& UET pér céshije té
administrimit t& pérditshém dhe mbarévajties s& punés né zbatim t& legjislacionit né fugi;
i) bashkérendon punén me Rektorin sa i takon pérmbushjes sé detyrimeve q& riiedhin nga zbatimi i
marrédhenieve t& punés sé personelit akademik.
j)  mbikéqyr dhe administron grantet, donacionet dhe ¢do fond tjetér né mbéshtetje t& kérkimit
shkencor dhe cdo fond tjetér dhe veprimtari té tjera t& UET;
k) eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore pas miratimit & Bordit &
Administrimit:
) shqyrton dhe vendos sipas rastit pér kérkesat e Rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare.

w

Neni 40
Administratori | njésisé kryesore e
1. Administratori i njésisé kryesore éshté pérgjegiés pér miréfunksionimin finan lar/dfe:administratiy t& -4

saj. Al emérohet dhe shkarkohet nga Administratori i Institucionit pas miratimit a‘FBgiTii"itAdmin_i_strimi_t,_ o
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2. Administratori i njésisé kryesore duhet t& ketd formim universitar, sé paku né nivelin "Master i
shkencave” né fushén e drejtésisé ose ekonomisa dhe Pérvojé pune, sé paku pesé viet né kéto fusha,
3. Administratori i njésisé kryesore nuk mund t8 ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ.
4. Né pérzgjedhjen e Administratorit t& njésisé kryesore merren parasysh kriteret méposhtme:
a) Kompetencat profesionale;
b) Eksperienca e méparshme né detyré (& njéjté apo té pérafért;
¢) Niveli i kualifikimit akademik;
d) Aftésité drejtuese dhe efika;
e) Aftésite komunikuese dhe t& punés né grup;
f) Rekomandimete punédhénésve té méparshém;
5. Funksionet e administratorit t& njésisé kryesore jané:
a) realizon administrimin e pérditshém financiar t& njésisé kryesore;
b) mbikéqyr dhe kontrollon veprimtaring financiare t& njésisé kryesore;
c) plotéson kérkesat e drejtuesit t& njésisé kryesore, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;
d) bashképunon me autoritetet dhe organet drejtuese té njésisé kryesore pér céshtiet themelore t&
administrimit {& saj,

6. Administratori i njgsisé kryesore &shté pérgiegjés edhe pér ushtrimin e funksioneve pér njésiné
bazé.

KREUV
ORGANIZIMI | STUDIMEVE

Neni 41
Format e studimit

1. Forma e studimeve né UET éshté si egull me kohe té ploté, t& shprehura né kredite, sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe & Grumbullimit t& Krediteve (ECTS) dhe sipas standardeve
té zonés europiane té studimeve.

2. Programet e studimit né UET normalisht ofrohen né gjuhén shaipe. Programet e studimit mund t&
ofrohen dhe né njé nga gjuhét zyrtare t& Bashkimit Europian, sipas pércaktimit né aktin pérkatés té
hapjes.

3. UET mund t& ofrojé edhe programe studimi me kohé t& zgjatur, konform legjislacionit né fugi.

Neni 42
Programet e studimit

1. UET, mbi bazén e licencimit dhe akreditimit t& akorduar, ofron programe me karakter profesional, si
dhe programe t& ciklit (& paré, t& dyté dhe & treté t& studimeve universitare,

2. Programi i studimit propozohet, hartohet dhe rishikohet me kérkesé t& Departamentit pérgjegjés pér
programin e studimit,

3. Propozimi pér hapjen, rishikimin apo mbyllien e njé programi studimi shqyrtohet né Departament
dhe nga Zyra e Kurrikulave dhe pastaj dérgohet pér miratim né mbledhjen e Dekanatit e mé pas né
Senat, vetém pasi té keté marré paraprakisht pélgimin e Bordit t& Administrimit.

4. Plani mésimor pér ¢do program studimi, konsultohet né ményré t& herépashershme me Bordet e
Tregut té Punés, pérfagésues ta bizneseve, té shérbimeve ose té profesioneve respektive, dhe ai
mund t& ndryshojé pér tiu pergjigjur sa mé miré dhe né kohé kérkesave té tregut & punés,

5. Cdo program studimi rregullohet me rregullore mésimore t& vecanté,
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6. UET shpall publikisht, kuotat dhe kriteret e pranimit, programet e hapura dhe ato & akredituara 16
studimeve, para fillimit té aplikimeve pér pranimin e studentéve.

Neni 43

Programet me karakter profesional

1. UET ofron programe studimi me karakter profesional, pas arsimit t& mesém, 16 cilat mund t& jené
me kohézgjalie normale njé ose dy vite akademike, me perkatésisht 60 ose 120 kredite formimi,
referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

2. Né pérfundim léshohet respekfivisht “Certifikaté profesionale” ose "Diplomé profesionale” né fushén
e arsimimit té kryer.

3. Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale mund té transferohen né studimet e ciklit &
paré, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né rregulloren pérkatése & UET pér {ransferimin e
studimeve, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e studentéve.

Neni 44

Programet e ciklit t& paré té studimeve

1. Programet e ciklit t& paré té studimit organizohen me jo mé pak se 180 kredite europiane (ECTS)
dhe kohézgjatja normale e tyre shté tri vite akademike.

2. Studentét né programet e ciklit t& paré & studimeve diplomohen me provim t& pérglithshém
pérfundimtar ose punim diplome. Pragu i notés mesatare, qé i jep t€ drejté studentit té ciklit té paré
té diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome, pércaktohet né rregulloren e UET,

3. Né pérfundim t& programeve t& ciklit {6 pare Iéshohet diploma “Bachelor” né fushén e arsimimit té
kryer.

4. Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré &shté | mundur pér ¢do kandidat qé ka pérfunduar
me sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe qé plotéson kriterin e notés mesatare t€ pércaktuar ¢do vit
me vendim té Késhillt té Ministrave dhe kritere shtesé t& vendosura nga UET.

Neni 45

Programet e ciklit té dyté té studimeve

1. Cikli i dyté I studimeve pérfshin programet e studimit “Master i shkencave®, “Master i Arteve”,
“Master profesional’ dhe programet e integruara té ciklit té dyté.

2. Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin 1& diplomuarit me njohuri t& thelluara teorike, si
edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé té caktuar. Ato realizohen né:

a. programe me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim t€ ciklit t& paré dhe me kohézgjatje
normale dy vite akademike;

b. programe & integruara t& studimeve t& ciklit t& dylé, qé realizohen me 300 dhe 360 kredite
dhe me kohézgjatje normale respektivisht pesé dhe gjashté vite akademike.

3. Studimet e ciklit t& dyté “Master i shkencave” / “Master i Arteve” pérmbylien me punim diplome dhe
né pérfundim té tyre 1&shohet diplomé “Master i shkencave" né fushén e arsimimit t& kryer, ose
“Master i Arteve” pér programet né fushén e arteve,

4. Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t& diplomuarit me njohuri té thelluara,
profesionale né njé fushé té cakiuar, Kéto programe organizohen me 60 ose 120 kredite dhe
kohézgjatja normale e tyre éshté njé vit ose dy vite akademike. Studimet e ciklit t& dyté “Master
profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose punim diplome dhe né pérfundim té
tyre Iéshohet diplomé "Master profesional® né fushén e arsimimit té kryer.

5. Pranimi né programet e cikiit t& dyté t& studimeve &shté i mundur pér kandidatét qé kang
pérfunduar njé program studimi 18 ciklit & paré dhe plotésojné kriteretssi -;,g_grs, cionit né fugk. oti
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6. Pranimi né programet e integruara té studimeve éshté i mundur pér ¢do kandidat q& ka pérfunduar
me sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe qé plotéson kriterin e notés mesatare 1€ pércaktuar ¢do vit
me vendim t€ Késhillit t& Ministrave dhe kritere shtesé 18 vendosura nga UET.

7. Kriteret e pranimit t& kandidatéve né programet e ciklit t& dyté té studimeve pércaktohen né
rregulloren mésimore t€ programit t& studimit. Kriteret miratohen né pérputhje me pércaktimet e
legjislacionit né fugi dhe kétij Statuti, Ato béhen publike.

Neni 46

Programet e ciklit té treté t& studimeve

1. Cikli i treté | studimeve pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv", programet e studimeve
specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoratés.

2. Programet e studimeve “Master ekzekutiv” ofrojné arsimim & njé niveli t& larté shkencor dhe
profesional. Ato kané kohézgjatje normale njé ose dy vile akademike dhe organizohen pérkatésisht
me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim té tyre l&shohet
diploma “Master ekzekutiv' né fushén e arsimimit t& kryer.

3. Programet e studimeve specializuese afatgjata jané programe & formimit profesional gé ofrojné
njohuri pér profesione té veganta. Ato zgjasin jo mé pak se dy vite akademike dhe organizohen me
jo mé pak se 120 kredite, Ato pérmbyllen me provim formimi ose me punim diplome dhe né
pérfundim té tyre Iéshohet ‘Diplomé specializimi” né fushén pérkatése t& programit té studimit.

4, Studimet e doktoratés ndértohen mbi programe individuale pér aftésim t& pavarur t kandidatéve
né kérkimin shkencor né fushat e pércakluara nga njésia bazé ose njésia kryesore. Ato kané né
themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese. Studimet e doktoratds zgjasin jo mé pak se tri
vite akademike dhe jo mé shumé se pesé vite akademike. N& pérfundim té studimeve t& doktoratés
léshohet diploma e gradés shkencore “Dokior”. Kriteret pér vierésimin vietor t& ecurisé sé
kandidatéve dhe vazhdimin e punés pér zhvillimin e projeklit kérkimor pércaktohen me rregullore &
veganté,

5. Pranimi né programet e ciklit t& treté t& studimeve &shtd i mundur pér kandidatét qé kané fituar
diplomén “Master i shkencave” ose “Master | arteve” dhe plotésojné kriteret e pranimit, t&
percaktuara né UET né rregullore & vegants, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arsimin e
larté dhe kété Statut, Kandidatét duhet gjithashtu té plotésojné kriterin e njohjes sé njérés prej pesé
gjuhéve 1 huaja té Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht ose spanjisht, t&
vertetuar pérmes testeve t& njohura ndérkombétare, né pérputhie me udhézimin pérkatés té
ministrit pérojegjés pér arsimin. Né rastet kur kandidati ka pérfunduar njé program studimi t&
realizuar né njérén nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si déshmi pér pérmbushjen e kétij

kriteri. Té gjitha kriteret e pranimit béhen publike nga UET dhe i pércilen QSHA-s, si dhe
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 47

Studimet e Doktoratés

1. Studimet e doktoratés ofrohen né kuadér & projekteve kérkimore-shkencore dhe zhvillimit q&
hartohen nga UET pér kéto studime.

2. Studimet e doktoratés zhvillohen me kohé {8 ploté prané njésisé bazé ose me kohé t& zgjatur né
ato raste kur doktoranti éshté i punésuar si personel akademik né njé institucion tjetér té arsimit t&
larté apo si personel kérkimor né njé institucion té kérkimit bazé ose té zbatuar.

3. Kur studimet e doktoratés zhvillohen né bashképunim me njé institucion tietér & arsimit t& larté,
pjesé té procesit kérkimor, mund t& zhvillohen prané institucionit bashképunues.

4. Numri i studentéve doktoranté pércaktohet nga njésia bazé dhe projekti kérkim
pércakiohet né varési t& projekteve kérkimore t& késaj té fundit.
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Pér kryerjen e studimeve t& dokloratés, studenti mund t& pérfitojé edhe financime nga subjekte té
liera apo t€ vetéfinancohet.

Drejtuesit shkencoré t& doktorantéve duhet t& kené titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar’ dhe
mund t€ udhéhegin, respekfivisht, njé numér t& caktuar doktorantésh né t& njgjtén kohé, né
pérputhje me péreaktimet e legjislacionit né fugi né Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté,

NE rastet kur njé pjesé e studimeve t& doktoratés kryhet né njé institucion t& arsimit 18 larté té
vendeve anétare t& Bashkimit Europian, SHBA-ve dhe Kanada-sé, bashkudhéheqési né
institucionin prités mund té jeté me gradén shkencore "Doktor”.

Neni 48
Programet e pérbashkéta t& studimit
1. UET éshté i hapur pér té realizuar programe té pérbashkéta studimi né bashképunim me njé ose

disa institucione té tjera t& arsimit & lartg, publike ose jopublike, brenda ose jashté vendit.

Procesi i realizimit t& programeve 16 pérbashkéta realizohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe me marréveshjen pérkatése té bashké&punimit.

Né pérfundim té studimeve lgshohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté ose e
shuméfishté nga institucionet pjesémarrése.

NE kushtet e realizimit t& programeve & pérbashkéta té studimit me institucione té huaja té arsimit
t& larté, UET mund t& zbatojé standarde t& ndryshme nga ato shtetérore.

Hapja e programeve & pérbashkéta t& studimit béhet né pérputhje me akiet rregullatore t& UET
dhe me miratimin e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 49
Programet e studimeve t& formimit té vazhduar

1.

2.

UET mund té ofrojé programe té studimit t& formimit t& vazhduar, si formé e t& mésuarit gjaté gjithé
Jetés, né shérbim t& plotésimit, thellimit dhe konsolidimit t& njohurive pér kualifikim t& métejshém,
Struktura e kétyre programeve, kohézgjatja dhe kreditet e tyre pércaktohen né bashképunim me
ministrité e linjés pérkatése té fushés sé programit, sipas kuadrit ligjor pérkatés, dhe béhen publike
nga njésia kryesore.

Né pérfundim t& studimeve léshohet certifikata pérkatése, e cila regjistrohet pérpara I&shimit né
pérputhje me legjislacionin né fug.

Neni 50
Kérkimi Shkencor

1.

UET kryen veprimtari kérkimore shkencore bazé ose & zbatuara, studime, projekte pér zhvillim dhe
veprimtari € tjera krijuese 18 cilat realizohen mbi bazén e programeve dhe projekteve té miratuara
nga organet kompetente. Fushat, drejtimet, véllimi i punés dhe afatet e veprimtarisé kérkimore-
shkencore pércaktohen bazuar né fushat prioritare t& zhvillimit kombétar, né programet e ofruara si
dhe né dokumentet strategjiké té kérkimit shkencor né UET.

UET garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore né até t& meésimdhénies. Veprimtaria kérkimore-
shkencore, qé kryhet né UET, synon té mbéshteté zhvillimin e vendit dhe rriien e cilésisé sé
arsimit.

Veprimtaria kérkimore shkencore né UET s dhe vierésimi saj rregullohet né pérputhje me aktet
rregullatore t& UET.
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Neni 51
Transferimet dhe Njohja e periudhave & studimit

1. UET ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve té té
njéjtit cikél studimi, brenda tij apo nga dhe né institucione t& ndryshme té arsimit ¢ lartg.

2. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve & studimit, t& shlyera né institucione té tjera té
vendit ose {€ huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e sé drejtés pér té vazhduar arsimimin, né
njé program studimi té njgjté ose t ngjashém.

3. Transferimet né UET lejohen brenda t& njéjtit cikél studimi e né fusha studimi t& njgjta ose té
péraférta dhe vetém né fillim té vitit akademik.

4. Kiiteret e procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né Rregulloren
e UET dhe rregulloren e veganté pér transferimet, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

5. Vendimi pér njohjen e krediteve t8 fituara nga njé student qé transferohet, mé qéllim vazhdimin e
studimeve né UET, i takon komisionit pérkatés, té ngritur nga departamenti, sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fugi.

Neni 52

Viti akademik dhe frekuentimi i procesit mésimor

1. Studimet né UET zhvillohen né vite akademike. Viti akademik organizohet né semestra.

2. Frekuentimi i procesit mésimor, sipas llojit & veprimtarive mésimdhénése né auditor, dhe ciklit t&
studimit, éshté i detyrueshém né njé masé té caktuar, e cila pércaktohet bazuar né Kodin e Cilésisé
dhe udhézimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin, dhe specifikohet né rregulloren e institucionit,

Neni 53

Diplomimi

1. Studenti qé ka shiyer & gjitha detyrimet e programit té studimit si dhe detyrimet financiare me UET,
fiton té drejtén e pajisjes me diplomén pérkatése.

2. Elementet pérbérés, forma e diplomés dhe procedurat pér regjistrimin hartohen né pérputhje me
Udhézimin e Ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Forma e diplomés, elementet e sigurisé, si dhe
elemente t& tjera té saj miratohen me vendim t& Senatit Akademik.

3. Diplomat & Iéshohen né pérfundim t& programeve té studimit & ciklit t& par, té ciklit t& dyté, si
edhe ato t& cikiit 1 treté “Master ekzekutiv" shogérohen me suplementin e diplomés. Procedurat
pér pérgatitien, certifikimin, administrimin dhe I&shimin e suplementit t& diplomés pércaktohen né
rregulloren e institucionit.

4. Pérmbajtja dhe forma e suplementit & diplomés hartohet né pérputhje me udhézimet e Ministrisé
pérgjegjése pér arsimin dhe miratohet nga Senati Akademik.

5. Diploma nuk mund t& I&shohet dublikaté. Ajo jepet vetém njé heré. Suplementi | diplomés me
kérkesé té personit t& interesuar mund 16 léshohet dublikats nga sekretaria mésimore, me shénimin
kopje e origjinalit. UET, me kérkesé tg personit té interesuar, mund t& léshojné dokument t&
barasvlershém me diplomén né formén e vértetimit né pérputhje me legjislacionin ne fugi.

6. Diploma plotésohet me shkrim t& qarté e me bojé teknike: nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe
Rektori dhe vuloset me vulén e UET.

7.

Diploma konsiderohet e vlefshme vetém pas akreditimit t& programit pérkatés & studimit dhe
akredifimit institucional dhe pasi ajo regjistrohet né regjistrin shtetéror t& diplomave dhe

cerlifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor qé mbahet né Qendrén e Shérbimeve
Arsimore.
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KREU VI
PERSONELI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 54

Personeli i UET

1. Personeli i UET pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmésakademik dhe personeli
administrativ.

2. Personeli i UET mund ¢ jets i punésuar me kontraté, me kohézgjatje & pacaktuar ose té caktuar,
si edhe me angazhim me kohé t& ploté ose me kohé t& pjesshme.

3. Personeli punésohet sipas formave 16 parashikuara né kété statut dhe né akte té tiera ligjore e
nénligjore 1€ aplikueshme. Kontrata e punés lidhet mbéshtetur né Ligjin Nr, 80/2015, daté
22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & larté né
Republikén e Shqipérisé”, dhe né Kodin e Punés, i ndryshuar.

4. Té drejtat dhe detyrimet e personelit, pércaktohen né kété statut, si edhe né kontratén e lidhur mes
tij dhe UET, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

i, Té drejtat kryesore jané:

a. Té pérfitojé pushim vietor t& pagueshém, si edhe pushime t& tiera, né pérputhje me
pércaktimet né legjislacionin né fugi dhe kontratén e lidhur me UET,

b. Té rmisé aftésité profesionale dhe/ose akademike dhe t& marré pjesé né veprimtari
formuese pér kété qéllim,

c. Té trajnohet, & kualifikohet né institucionet akademike e kérkimore shkencore, brenda dhe
jashté vendi, sipas legjislacionit né fugi dhe né pérputhje me konfratén e punés,

d. Té zgjedné dhe t& zgjidhet né organet e UET, né pérputhje me statutin dhe aktet
rregulluese t8 institucionit,

e. Ti drejtohet me ankesé Késhillit 16 Etikés nése i eshté cénuar liria akademike, dinjiteti
profesional apo ka njé qéndrim jo etik ndaj tij.

. Detyrimet kryesore jané:

a. té njohé, t& respekiojé dhe t& zbatojé keté statut, rregulloren e institucionit dhe akiet
rregulluese té veprimiarisé sé UET, t& publikuara né arkivén elektronike t& UET.

b. & mbrojé me besnikéri interesat e ligishme t& UET dhe t& mos angazhohet né asnjé
veprimtari né dém té interesit apo reputacionit té institucionit.

C. & pérmbushé personalisht me kujdes, korrektési dhe ndershméri detyrat e {ij, né bazé &
kontratés sé punés me UET, akteve rregulluese t& institucionit dhe udhézimeve pérkatése.

d. & respekiojé normat e etikés, moralit dhe t& mirésjelies me kolegét, studentét dhe
drejtuesit e institucionit,

e. 1€ mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave qé i ngarkohen,
me pérjashtim té pagés dhe privilegjeve 16 tjera, té pércaktuara me ligj, akte nénligjore dhe
aktet e brendshme rregulluese t& UET,

f. 1 nénshtrohet vierésimit periodik t& performancés dhe pérmbushjes sé detyrimeve t&
parashikuara né kontratén e punés dhe akiet rregulluese té UET.

Neni 55
Personeli akademik dhe statusi i tij

1. Personeli akademik gézon status 18 vecanté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi si
edhe né aktet rregullatoré t& UET.

2. Personeli akademik né UET kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkenc [, shérbime-pé =
mbeéshtetie dhe zhvillim t& UET, késhillim pér sludentét, tutoriat si dhe it -Fé}tjera‘. s 3“}& \
H
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3. Personeli akademik, g& angazhohet né mésimdhénie, duhet t& keté sé paku kualifikim t& ciklit
pasardhés,

4. Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik né UET pércakiohet nga aktet rregullatoré té
UET.

5. Raportet ndérmjet veprimtarive t& ndryshme pér personelin akademik, t& pércaktuara né pikén 2 ,
t& kétij neni, pércaktohen né aktet rregullatoré té UET.

6. Personeli akademik i punésuar né UET, duhet t& zbatojé Kodin e Etikés, Kodin e Integritetit
Akademik, kété statut si dhe aktet e tiera rregullatoré té UET,

7. Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté, nuk mund t& punéschet si personel akademik me
kohé {& ploté né njé institucion tietér t& arsimit t& larté, brenda dhe jashté vendit. Ai mund té
angazhohet me kohé té pjesshme vetém né njé institucion tjetér t& arsimit t& larté, me miratimin e
drejtuesit té njésisé bazé dhe té rektorit, si dhe né marréveshje mes institucioneve.

Neni 56

Personeli akademik dhe kategorité

1.

Personeli akademik mund t& jeté me orientim mésimor dhelose kérkimor-shkencor. Personeli
akademik né UET, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet né;

a) profesoré;

b} lektors;

c) asistent-lektord.
Né kategoring “Profesoré” pérfshinen anétarét e personelit akademik, fitullaré t& léndéve ose
moduleve dhe udhéheqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anetarét e personelit akademik té
késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor’ ose “Profesor i asociuar". Kjo kategori, né rastet
& angazhimit me kohé t& ploté, punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar. Personelit
akademik, g& mban titullin “Profesor”, pas daljes né pension, né vierésim té veprimtarisé sé
spikatur akademike, me propozim té njésisé bazé pérkatése dhe me vendim 18 Senatit Akademik, i
akordohet titulli “Profesor Emeritus”,
Né kategoring “Lektoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik, q& zhvillojné veprimtari
mésimore dhe kérkimore-shkencore. N& kété kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik
qé mbajné gradén shkencore “Doktor”, kané sé paku tre vite eksperiencé né mésimdhénie para
ose pas filimit & késaj grade dhe pérmbushin kriteret pércaktuara né kété statut. Ko kategori, né
rastet e angazhimit me kohé té ploté, punésohet me kontraté me koh&zgjatje té pacaktuar.
Né kategoriné “Asistent-lektora” pérfshihen anétarét e personelit akademik qé zhvillojné veprimtari
mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t& kené sé paku diplomén “Master i shkencave® dhe 18
pérmbushin kriteret e pércakiuara né statutin e institucionit & arsimit & larté, Asistent-lektori
punésohet me kontraté me kohézgjatie 16 caktuar.

Neni 57
Personeli akademik, punésimi dhe vlerésimi

£

Kriteret e punésimit t& personelit akademik pércakiohen nga njésia bazé, bazuar né nevojat e saj
dhe miratohen nga Rektori, né pérputhje me pércaktimet né legjislacionin né fugi dhe kété statut
dhe aktet rregullatoré & UET. Kérkesat pér shtimin e numrit t& personelit akademik me kohé (&
ploté t& njésisé bazé duhet t& marrin miratim paraprak edhe nga Bordi | Administrimit.

Kriteret e konkurrimit, dokumentacioni i kérkuar dhe afati pér aplikim publikohen né masmedia.
Seleksionimi paraprak realizohet nga Zyra e Burimeve Njerézore, e cila i kalon ¢do Departameti
kandidaturat qé plotésojné kriteret e konkurrimit dhe qé kané profil akademik né pérputhje

nevojat e pércakiuara nga Departamenti pér personel & i, Departamentet pérzgjedhin ké’ndidé_tétﬂ'ﬁ
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qé do té kalojné né fazén e intervistés, Né ¢do rast, eliminimi i kandidatéve nga listat paraprake
duhet t& shogérohet me argumentimin pérkatés,

4. Zhvillimi i konkursit (intervista): Personeli akademik perzgjidhet me konkurrim pas shqyrtimit nga
njé Komision Rekrutimi, i cili ngrihet me urdhér t& Rektorit né nivel Fakulteti, kryesohet nga Dekani i
Fakultetit dhe ka né pérbérje t& paktén njé pérfaqésues té Bordit t& Administrimit, ose anétar té
deleguar prej ij. Anétar i Komisionit t& Rekrutimit &shté edhe Drejluesi i Departamentit/Qendrés sé
Kérkimit dhe Zhvillimit pér kandidatét e njésisé pérkatése.

5. Kriteret kryesore mbi t& cilat mbéshtetet vlerésimi i kandidaturave, jané treguesit e performancés,
té tillé si:

a) Pérvoja né mésimdhénie né nivel universitar, si dhe karriera profesionale jashté auditorit:

b} Niveli i kualifikimit akademik (gradattitulli);

c) Cilésia dhe standardet e universitetit ku &shté diplomuar kandidati, duke i dhéné pérparési
universiteteve peréndimore;

d) Rezultatet akademike t¢ kandidatit né studimet e kryera;

e) Aktiviteti kérkimor e botues dhe pérputhshméria e tij me objektivat shkencore t& UET-it;

f) Aftésité komunikuese dhe etika:

) Objektivat e tij afatmesém dhe afatgjaté né karrierén akademike e shkencore;

h) Rekomandimet e punédhénésve & méparshém;

i) Zotérimi i gjuhéve t& huaja dhe shkalla e pérdorimit té tyre;

j) Paragitja gjaté intervistés pérpara Komisionit t& Rekrutimit:

k) Paragitja gjaté leksionit t& hapur para Departamentit pérkatés (kur aplikohet).

6. Vlerésimi i kandidatéve béhet me piké nga secili anétar | Komisionit t& Rekrutimit. N& pérfundim té
konkursit, Komisioni i Rekrutimit del me vendim pér pérzgjedhjen e kandidatéve qé i propozohen
Rektorit pér t'u punésuar me kohé té ploté ose té pjesshme.

7. Mbéshtetur né rezultatet e konkursit, Rekiori nxjerr vendim pér miratimin e kandidatéve t&
pérzgjedhur. Zyra e Burimeve Njerézore ndjek procedurat pér njoftimin dhe punésimin e
kandidatéve fitues.

8. Personeli akademik i ftuar punésohet me kontraté pér periudha t& shkurtra kohore, me kohé té
ploté ose € pjesshme, sipas nevojave té njésisé bazé pér veprimiari mésimdhénieje ose kérkimore
~ shkencore. Angazhimi i personaliteteve, studiuesve apo artistéve, vendas ose & huaj, si personel
i ftuar béhet me propozim t& njésisé bazé, miratim paraprak t& Bordit t& Administrimit dhe miratim
perfundimtar t& Rektorit,

8. Personeli akademik i nénshtrohet né menyré periodike, trajnimeve, testimeve dhe vlerésimeve, t&

percaktuara specifikisht né aktet rregullatoré t& UET. Pér kéta qéllim, Rektori ngre njé komision ad-
hoc, pér vierésimin e performancés.

Neni 58
Viti sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé "Lektor’ dhe “Profesor” me miratim & njésisé bazé ku zhvillon
veprimtariné akademike, ka t& drejté té shképutet nga angazhimet e institucionit, njé heré né shtaté
viet, pér periudha kohe deri né njé vit, pér té punuar pér pérparimin e lij akademik. Pér t& pérfituar
keté & drejté, anétari i personelit prezanton t€ dhénat pér programin dhefose projektin e kérkimit qé
do té zhvillojé dhe nevojitet 1& marré miratimin e Departamentit, Dekanatit pérkatés dhe Bordit t&
Administrimit,

2. N8 rast & miratimit 18 shképuties, anétari | personelit akademik nénshkruan njé marréveshje me
UET, né té cilén pércaktohen termat konkreis juridiké dhe financiaré, afafi i shképuijes, si-e
produkti kérkimor shkencor apo dokumentacioni qé duhet t& dorézojé pasfilthimie= . .




(Universiteti] | <) QAA

{|Europian i SRS
¥ P Institution accroditen
: T T I r a " e S European Univarsity of Tirana
maiora premunt / gjéra t8 médha na presin bbbt

Neni 59

Personeli ndihmés akademik

1. Personeli ndihmés akademik ndahet né personel ndihmés akademik me karakter mésimor dhe
ndihmés akademik me Karakter administrativ.

2. Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetien e
veprimtarive t& mésimdhénies dhelose t& kérkimit shkencor, késhillim pér studentét dhe detyra
administrative. Ai éshté pesé e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetien e veprimtarive té késaj
€ fundit dhe ndahet né personel t& punésuar me kohé t& ploté dhe me kohé té pjesshme

3. Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshietien e
veprimtarive t& mésimdhénies dhe /ose t& kérkimit shkencor dhe/ose té zhvillimit t& UET né nivel
njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel institucional. NE kété kategori b&jné pjesé personeli i
pércaktuar né aktet e brendshme t& UET.

4. Personeli ndihmés akademik pérzgjidhet me konkurrim né pérputhje me aktet rregullatoré t& UET,

5. Personeli ndihmés akademik i nénshtrohet viersimit periodik {& kryer né fund t& vitit akademik, Pér
kélé qéllim, Rektori ngre njé komision ad-hoc, pér vlerésimin e performancés.

Neni 60

Personeli administrativ

1. Personeli administrativ kryen veprimtari administrative né ndihmé t& procesit mésimor dhe atij
kérkimor né institucion, sipas detyrave t& pércaktuara, si dhe shérbimeve pér zhvillimin e UET. Ai
ndihmon né realizimin e misionit t& UET,

2. Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet € pagave miratohen nga Bordi i Administrimit t&
UET.

3. UET pércakton né aktet e veta rregulloratore, procedurat e vierésimit t& punés sé personelit
adminisirativ, politikat e motivimit, shpérblimit, zhvillmit e trajnimit t& i, si edhe procedurat pér
masat disiplinore.

4. Personeli administrativ ndahet né personel 1€ punésuar me kohé & ploté dhe me kohé &
pjesshme.,

5. Personeli administrativ pérzgjidhet me konkurrim pas shqyrtimit nga njé komision rekrutimi dhe
miratohet nga Administratori i UET, i cili nénshkruan kontratat individuale t& punés. Personeli
administrativ i nénshtrohet vierdsimit periodik, t& kryer né fund t& vitit kalendarik nga komisioni
pérkatés i vierésimit & performancés, i ngritur me urdhér té Administratorit t& UET,

KREU ViI
SHPERBLIMET DHE MASAT DISIPLINORE

Neni 61

Shpérblimet

1. Shpérblimet pér personelin akademik dhe ndihmésakademik jepen pér kontribut & dallueshém né
procesin e punés, me propozim té Rektorit dhe mirafim té Administratorit té UET.

2. Shpérblimet pér personelin administratiy jepen pér kontribut t& dallueshém né procesin e punés me
propozim t& eprorit direkt dhe miratim t& Administratorit t& UET,

3. Parimet e motivimit dhe promovimit t& personelit pércaktohen me dokument té vecanté,

Neni 62
g

1. UET pérmes akordimit t& gmimeve t& ekselencés synon té evidentojé, promovejé-dhe-shpérblejs
performancén e shkélqyer, “ Nt
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2. Cmimet qé ofrohen jané:
a) Anétari i personelit akademik mé i miré i vitit, q& jepet nga Presidenti:
b) Studenti mé i miré i vitit, qé jepet né nivel Fakulteti nga Rektori:
c) Punonjési mé i miré | vitit, qé jepet nga Administratori i UET,

Neni 63

Masat disiplinore

1. Masat disiplinore merren ndaj anétaréve té personelit akademik, autoriteteve drejluese, personelit
ndihmés akademik dhe personelit administrativ né rastet e thyerjes sé Kodit té Etikés dhe
parashikimeve 18 Kontratés sé Punés. Masat disiplinore merren nga Rektori ose Administratori |
UET, né varési té llojit té shkeljes disiplinore té evidentuar dhe/ose kategorisé sé personelit gé e ka
kryer.

2. Masa disiplinore u jepen edhe studentéve t& regjistruar né UET, & cilét nuk respektojné detyrimet e
pércaktuara né kété statut, thyejné Kodin e Etikés dhe parashikimeve 1€ Kontratés sé Studentit,
Kéto masa jepen me vendim té Rektorit me propozim t& Késhillit té Etikés.

3. Llojet e masave disiplinore, procedurat pér dhénien e tyre, procedurat e ankimimit, si dhe shlyerja e
tyre, pércaktohen né rregulloren e brendshme, né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Punés.

KREU VIl
STUDENTET

Neni 64

Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit té studentit

1. Statusi i studentiit fitohet me regjistrimin e tij né UET. Ky status humbet me marrjen e diplomés ose
certifikatés pérkatése, si dhe né rastin e cregjistrimit té studentit nga UET,

2. Studenti mund ti pezullojé studimet dhe tj rifillojé ato, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
aktet rregullatoré t& UET dhe kuadrit ligjor né fuqi.

3. Studenti ka t& drejts:

a) té ndjeké té gjitha veprimtarité mésimore qé zhvillohen né kuadrin e programit t& studimit ku
ata jané regjistruar;

b) té pérdoré infrastrukturén, qé UET vé né dispozicion & procesit mésimor, si dhe t& pérfitojé
nga shérbimet mbéshtetése qé ofrohen nga ai;

¢} t& marré pjesé né proceset e vendimmarries sé UET, né pérputhje me legjislacionin dhe
statutin e UET:;

d) té shprehé vierésimin e vet pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit né UET;

e) & nénshkruajé kontraté shérbimi, né momentin e regjistrimit né UET,

f) té sigurohen nga UET, ng njé ndér shoqérité e sigurimit, per & gjithé kohézgjatien e
parashikuar t& studimeve, pér riskun e ndérprerjes sé veprimtarisé apo risqe 1€ tiera, sipas
pércaktimeve né udhézimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe Ministrit t& Financave.

g) & zgjedhé dhe t& zgjidhen né Késhillin e Studentéve dhe organet e institucionit, né pérputhje
me legjislacionin dhe statutin e UET:

h) té transferojé kreditet/studimet nga universitete té tjeré né UET dhe anasjelltas;

i) té jeté t& barabarts, por t& ndryshém:;

i) t& organizohet né formén e Klubeve studentore, me qéllim lehtésimin e piesémarrjes sé tyre né
procesin akademik dhe t& kérkimit shkencor;

k) & organizohet lirisht né grupime me karakter social, ekonomik, kulturor, sportiv dhe akadermik—

l) té pajiset me Kartén e Studentit. Frses| - areit

4. Studenti ka pér detyré;
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a) 1é zbatojé megullat e pércaktuara nga UET:

b) t€ respekiojé t& drejtat e personelit dhe t& studentéve tieré;

¢) té paguajé tarifén e shkollimit dhe tarifa pér shérbime t& liera té aplikueshme né UET;

d) € respektojé Kodin e Etikés, Statutin, rregulloret dhe aktet e tjera t& UET,

e) 1€ ndjeké rregullisht seminaret dhe orét e fiera gé jané té detyrueshme sipas programit té
studimit;

f) té marré pjesé né veprimtarité akademike.

Neni 65
Késhilli i Studentéve dhe pjesémarrja né qeverisjen e UET

1.
2

6.

Studentét kané t& drejté t& organizohen né késhilla studentoré né nivel njésie kryesore, té UET, si
edhe né nivel kombétar,

Késhillat e studentéve jané organizime t& pavarura 18 studentéve né UET, té cilat nuk zhvillojné
veprimtari poliike dhe ekonomike. Kéto késhilla promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe
koordinojné pérfagésimin e tyre né organet drejtuese & UET,

Késhillat e studentéve zgjidhen gdo dy vjet nga votat e studentéve dhe mbéshteten né legjislacionin
né fugi. Me njé rregullore & veganté pércaktohen procedurat pér organizimin dhe mbarévajtjen e
zgjedhjeve.

Késhillat e studentéve nuk mund té organizohen me strukiura & fiera politike e jopolitike, jashté
institucioneve pérkatése & arsimit (& larté.

Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes pér
UET, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t& drejtén pér
& studiuar, cilésiné e shérbimeve dhe zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike,
sportive et].

UET mbéshtet késhillat e studentéve nga ana logjistike dhe mund té financojé projekie té tyre.

Neni 66
Bursat pér studime

1.

UET ofron disa lloje bursash studimi, té plota ose & pjesshme, si:
a) Bursa e Ekselencés

b) Bursa Talenti

¢) Bursa “Pashko”

Kriteret, procedura e aplikimit dhe e akordimit t& bursave dhe kushtet e zbatimit t& tyre
peércaktohen me rregullore té vegants,

Bursal akordohen nga Komisioni i Pérhershém i Dhénies sé Bursave, i cili ngrihet nga
Administratori i UET.

Neni 67
Dokumentacioni i procesit mésimor dhe i t& dhénave t& studentéve

1.

UET mban né formé t& shkruar né pérputhje me kérkesat e legjislacionit:

a) regjistrin themeltar & studentéve, qé éshté dokumenti qé vérteton regjistrimin e studentéve né
UET;

b) regjistrin e arritieve akademike, qé eshté dokumenti qé vérteton rezultatet e arritura nga ¢do
student i regjistruar né UET:

c) regjistrin e léshimit & diplomave dhe certifikatave, q& éshté dokumenti qé vérteton emétimine__
tyre nga UET. e
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2. Regjistrat shpérndahen nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe depozitohen né arkivat e shiefit,

sipas kuadrit ligior né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithe
periudhén kohore té ekzistencés sé UET. Regjistrat plotésohen edhe né formé elektronike.

UET ruan té dhénat personale t& studentéve bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né pérputhje
me legjislacionin né fugi. Kjo nénkupton qé pérpunimi i t& dhénave personale béhet né ményré t&
ndershme, t& drejté dhe t ligjshme.

Parimet bazé ku bazohet pérpunimi i t& dhénave personale nga UET-i jané ato & sigurisé sé
informacionit, konfidencialiteti, integriteti, disponueshméria dhe pérditésimi i 1& dhénave personale.
Té dhénave personale té studentave regjistrohen dhe ruhen né regjistrat pérkatés dhe né sistemin
elektronik t& menaxhimit t& universitet,

KREU IX
FINANCIMI

Neni 68
Burimet e financimit

%

o

UET éshté institucion jo publik i arsimit t& larté me vetéfinancim. Ai pércakton pér ¢do fillim viti
akademik projektbuxhetin pérkatés té institucionit t& ndaré né fakultete & cilin e miraton sipas
pércaktimeve t& béra né kété statut, Burimet financiare t& UET ndahen né parésore dhe dytésore.
Burimet parésore t& UET jané Financimet nga Shogéria tregtare “UET" SHPK, ku pérfshihen edhe
t€ ardhurat nga tarifat e studimit dhe shérbime t& tiera.

Burimet dytésore & UET jané:

a) {8 ardhura nga shérbime qé UET ofron pér té tretét:

b)  donacione nga sektori publik;

c) donacione nga sektori privat;

d) donacione nga shoqéria civile;

e)  donacione nga subjekte ndérkombétare:

f)  projekte té aplikuara dhe té fituara nga UET;

g)  cdo burim tietér i ligjshém;

Té gjitha 1€ ardhurat nga burimet dytésore pérdoren vetém né shérbim t& institucionit.

Kontrolli dhe auditimi i brendshém realizohet nga njésilé e auditimit té brendshém 18 institucionit.
Kontrolli dhe auditimi i jashtém kryhen nga auditues t& brendshém ose & jashtém, € pérzgjedhur
nga ministria pérgjegjése pér arsimin nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave, né
rastet ku UET akseson fonde publike.

KREUIX
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 69
Té ndryshme

1.

Statuti i UET miratohet dhe ndryshohet me vendim t& Senatit Akademik me shumicén e cilésuar me
dy té tretat e votave t& anétaréve t& fij, pas miratimit paraprak nga Bordi | Administrimit. ME pas i
dérgohet pér miratim Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Interpretimi i kétij Statuti b&het nga Senali Akademik, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit
né fugi.

Kur Ministri pérgjegjés pér arsimin nuk shprehet brenda afatit t& Féaeaktu-al:m;é'ﬂgjr’

konsiderohet i miratuar.
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Neni 70
Vula zyrtare dhe stema

UET ka vulén zyrtare, t& thaté (né forma rrethore) dhe t8 njomé (né formé drejtkéndore), ku shkruhet
"Universiteti Europian i Tiranés", me logon e UET qé paraget njé version 1 stilizuar té Kulls s& Sahatit
€ Tiranés, né ngjyré blu t& miratuar me Nr. 659/4 Prot. Daté 21.10.2014 té Drejtorisé s& Pérgjithshme
té Patentave dhe t& Markave,

Neni 71
N& zbatim t& kétij Statuti, UET harton rregulloren e institucionit, rregulloret e programeve té studimit,
akle t€ tiera 8 cituara né kéts statut, ose né zbatim t& legjislacionit pér arsimin e larté né Republikén e

Shqipérisé. Kéto akte depozitohen né Ministring pérgjegiése pér arsimin sipas pércaklimeve né
legjislacionin né fugi,

Neni 72
Anekset

Anekset jané pjesé pérbérése e ketij Statuti. UET rezervon & drejtén t& ndryshojé anekset, duke
kérkuar miratimin e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 73

Dispozita kalimtare

1. Ky Statut hyn ne fugi menjéheré pas miratimit nga Ministri pérgjegiés pér arsimin e larté né
Shqipéri,

2. Statuti né fugj, i miratuar me Urdhér t& Ministrit Nr. 90, daté 28/02/2017 shfugizohet menjéheré pas
hyrjes né fuqi té kéfij Statuti,

3. Aktet e tiera rregullatoré t& UET, mbeten né fugi deri né miratimin e akteve t& reja rregullatorg, né
pérputhje me dispozitat ¢ ketij Statuti.

REKTORI

Prof. Dr. Drita KRUJA
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ANEKS 1
STRUKTURA ORGANIZATIVE AKADEMIKE

UET pérhéhet nga 5 fakultete:

1. Fakulteti i Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare
2. Fakulteti | Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit

3. Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale

4, Fakulteti | Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés

5. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike.

Fakulteti Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare pérbéhet nga:

a) Departamenti i Shkencave Juridike
b) Departamenti i Shkencave Sociale té Aplikuara
¢} Qendra pér Metodologjiné dhe K&rkimin Shkencor

Fakulteti Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit pérbéhet nga:
a) Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés
b) Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
c) Qendra pér Zhvillimin e Qendrueshém.

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale pérbéhet nga:
a) Departamenti | Shkencave Humane dhe Komunikimit
b) Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve
c) Departamentii Arteve t& Aplikuara.

Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés pérbéhet nga:
a) Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé
b) Departamenti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé sé Ndértimit
c) Departamenti i Inxhinierisé.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike pérbéhet nga:
a) Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé
b) Departamenti i Imazherisé
¢) Qendra e kérkimeve shkencore né Shéndet Publik.
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